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POLITIŠKOS ŽINIOS. kyklos viršininku, paskui ar
tilerijos vadu, pagalinus rno- 
iytojumi kariaunos mokyklo
je Maskvoje. 'Apart šito tasai 
vaikas yra kareiviu 44 ir 45 
dragūnų pulko. Ar gi ne juo- 
tai, skaitytojau, tokius niekus 
daryti. Kibą prieš savo galą 
tokius niekus dirba.

Revoliucijonierių Bįla.

Netrukus Peterburge prasi
dės politiškos revoliucionierių 
organizacijos bįla, kurioje kal
inami teroristai Gotzov, Pav
lov ir Tregubov. Jie kitus 
kartus bandė nužudyti Durno- 
vą, Akimovą, Miną, Riemaną 
ir kitus. Durna tame dalyke 
rami, nes caras ją laiko už 
apykaklės, todėl “savo” impe
rijoj ką nori tą gali ir veikti. 
Durnoje nusiuntiniai smaugia
si už politiškus nusikaltėlius, 
bet biurokratai savaip veikia 
ir viskas. Be abejonės tie ap
skųstieji eis katorgon ar kur 
kitur, o gal į anapus grabo, o 
Durna tyli. Su tokiomis Du
rnos veikmėmis gal ir patiems 
nusiuntiniams prisieis caro 
valdžios košės paragauti.

Norėjo nužudyti Carų.

Peterburge policija susekė 
teroristų suokalbį, kokio Ru
sijoj liki šiam laikui da nie
kad nebuvo. Suokalbiui pri
klausė 80 ypatų, kurios jau 
nuo seniau rengėsi nužudyti 
dabartinį carą. Suokalbinin
kai per stačiatikių Velykas 
manė spėkomis apgulti laike 
dievmaldystės Carskoje Selo 
ir carui atimti gyvastį. Keli 
suokalbininkai viename name 
laikė susirinkimą, na ir juos 
policija susekė. Pas juos rado 
dokumentus, pagal kurios ne
trukus surado ir kitus jų drau
gus, išsisklaisčiusius visame 
Peterburge ir apielinkėse. Be
veik visi likosi suareštuoti ir 
carui baisi mirtis tuomtarpu 
tapo apsaugota. Valdžios ra
teliai labai persigando, kadan
gi prie suokalbio priklausė 
daug oficierių. Be abejonės 
juos turėjo kas nors iš savųjų 
tarpo išduoti, nes kitaip poli
cijai nei ant mislies tas daly
kas but neatėjęs.

Jaigu toji žinia teisinga, tat 
caras negali užsitikėti nei sa
vo artimiausiems tarnams, nes 
ar vėlai, ar anksti jam gyvastį 
atims.

Trumpesnės Žinios.
Maskvoje revoliucijonieriai 

užpuolė ant Žemojo Naugoro- 
do gelžkelio kasieriaus ir pa
ėmė 1.000 rublių. Kasierių 
užmušė, o su juoin važiuojan
čius kitus tris valdininkus su
žeidė.

Kijavo stačiatikių dvasiškoj 
seminarijoj kilo tarp mokinių 
sumišimai už žiaurius profeso
rių paliudijimus. Seminarijos 
viršininkas liepė tuojaus vi
siems mokiniams iš seminari
jos kraustytis.

Novomoskovske iš kalėjimo 
pabėgo 5 kaliniai, kurie pir- 
miaus nužudė užvaizdą, o pas
kui sužeidė kalėjimo tarną.

Ašabade revoliucijonieriai 
revolveriais sužeidė oficierių 
Jeremiejevą, kuris kitus kar
tus tame mieste buvo polic
meisteriu.

Brianske revoliucijonieriai 
norėjo padangėsna iškelti pa
rako sankrovą, bet kariume- 
nė užtiko ir visus nuvijo. Ne
sugavo nei vieno.

Zlotopolyj plėšikai užpuolė 
ant monopolio ir, paėmę 123 
rub., nežinia kur dingo.

Minske policija suareštavo 
15 revoliucijonierių, pas ku
riuos namuose rado daugybę 
bombų.

Rusija.
Lenkai Durnoje prieš sta

čiatikių Velykas pradėjo kal
bėti apie savo karalijos auto
nomiją. Jie Dūmon įnešė net 
autonomijos paviršutinį pro
gramą, pagal kurį Lenkija tu
rėtų valdytis. Toje savo pro
gramoje tarp kitko pažymi, 
jog jai sulaukus autonomijos, 
“Lenkijoje”, girdi, visi gyven
tojai turėtų lygias teises su sa
vo prigimta kalba, girdi, kaip 
lietuviai taip ir rusai turėtų 
pas juos laisvę. Ir vis-gi len
kams da rupi lietuviai, ir vis
gi jie lietuvius mano turėti sa
vo globoj, ir vis-gi da jie ma
no lietuvių “provinciją” pasi
savinti. Bet lenkai gal per
daug trokšta ir iš to didžio sa
vo troškulio ar nepakabįs no
sių, nes jaigu jie pareikalaus 
autonomijos ir aną, neduok 
Dieve, gaus, tai kodėl lietuviai 
negalės to paties pas biurokra
tus pareikalauti ? Daug kalbė 
ti, bet maža klausyti. Lenkai 
su savo karalija lai bus ramus, 
nes Rusija prie jokių autono
mijų da nepripratusi, todėl tą 
dalyką paliksime lenkams, o 
pažymėsime nekuriu nusiunti
mų sumišimus tame dalyke 
Durnoje.

Kuomet Dūmos pirmininkas 
posėdžiui prasidėjus apreiškė, 
jog jam lenkų ratelis perdavęs 
projektą apie Lenkijos auto
nomiją, pirmiausia Puriškie- 
vič, o paskui jį ir kiti sušuko: 
“Ką tokį?” ir vienas nusiun 
tinys įsilipęs sakyklon atsilie
pė: “Čia yra uždrausta lytėti 
ir perkeitinėti pamatinius įsta
tus!” Tą jam pasakius, Durno
je užgimė klegesys ir pirmi
ninkas su varpeliu turėjo nu
siuntimus malšinti. Paskui 
kalbėtojas paantrino, jog Ru
sijos cielybės negalima ardyti, 
negalima draskyti, todėl ir 
lenkų autonomijos projektas 
neturintis jokių pamatų. Dau
giausiai lenkų autonomijai pa
sipriešino dešinieji, o labiausia 
juodašimčiai, kaip tai Puriš- 
kievič ir kiti. Lenkai tikėjosi 
parėmimo didesnės dalies nu
siuntimų, bet kuomet dešinie
ji pasipriešino, tat Durnos pir
mininkas tą projektą metė ša
lin ir taip viskas pasiliko. 
Dabar lenkai giriasi, jog jų 
autonomijos klausimas bus 
gvildentas, girdi, ne vėliau, 
kaip po 6 savaičių. Gal lenkai 
su savo autonomija prisidės 
prie Dūmos išvaikymo, tat bus 
tuokart puiki jiems autonomi
ja.

Dabar gaunamos iš Peter
burgo sekančios žinios: Visas 
vietinis politiškas judėjimas 
atkreiptas į dabartinės Durnos 
likimą, kadangi socialistų par
tija nuvyko Londonan į kon
gresą ir ką jie tenai nutars, 
labai sunku įspėti. Menama, 
kad socialistai Durnoje prasi- 
dėjui posėdžiams jau nesėdės 
ramiai, togidėl pirmininkas 
Golovin prie bile progos turės 
atsisakyti nuo pirmininkavi
mo, o jam atsisakius, bus da 
aršiau, nes Golovinui dabar 
ir caras labai daug pasitiki. 
Su kitu pirmininku gali šito 
ir nebūti,tuokart Durna pradės 
siūbuoti ir bus po viskam. Tat 
laukiama posėdžių po Velykų, 
bet ką jie gero nuveiks, tai tik 
vienas Dievas težino.

Eina gandas, kad valdžia 
Durną išvaikys, jaigu nusiun
timai pareikalaus piniginių 
išlaidų sumažinimo, jaigu no
rės panaikinti lauko kariškus

teismus, jaigu norės atimti nuo 
caro karališką žemę ir, jaigu 
pareikalaus, kad ministerial 
už savo darbus butų atsakan
tieji, tuokart Durna tuojaus 
turės but išvaikyta. Tokie da
lykai ar nepriartįs prie pasku
tinio galo Romanovų dinasti
ją

Dar eina gandas, jog val
džia ims nagan visus socialis 
tus pargrįžusius nuo konferen
cijos iš Londono. Mat jie be 
valdžios klausimo apleido Ru 
siją.
Tat jiems dabar gręsia paojus, 

o ypač Durnos ' nusiimtiniams, 
nes, girdima, valdžia lieps iš
sinešdinti užsienin aut neapri- 
buoto laiko. Valdžia suranda 
visuomet bent kokias prieka
bes. Ji nori, kad butų oška 
ciela ir vilkas sotus.

Juodašimčiai platinasi.

Tikrųjų rusų arba juoda
šimčiu skaitlius vis didinasi. 
Jie nepaiso nei į teroristus, nei 
į kitus laisvės veikėjus, jie or
ganizuojasi ir nori dabartinį 
caro sostą palaikyti. O kas tie 
juodašimčiai ? Na-gi visi dva
rininkai, kurie engia vargdie
nius. Tat jie ir nori juos am
žinai savo globoje laikyti. 
Kalbama, jog juodašimčių 
skaitlius dabar turįs į milijo
ną sąnarių. Bus bloga jiems, 
jaigu bus kuomet caro sostas 
sugriautas.

Stačiatikių Velykos.
Per Velykas miesto Alek- 

sandrovsko kalėjime atsitiko 
valdžiai baisi nelaimė. Mat 
kalėjiman valdžia už nebūt- 
niekius sukimšo politiškus nu
sikaltėlius ir Velykose kalėji
mo koplyčioj šventikas pradė
jo laikyti dievmaldystą. Kam 
toji dievmaldysta reikalinga, 
kibą tiktai vienas šventikas 
težino. Na, ir jam poteriai! 
jant, įpuolė ton cerkvėn trili- 
ka revoliucijonierių. Pirmiau
sia nužudė kalėjimo viršinin
ką, kuris tenai meldėsi, o pas
kui visiems susimaišius paliuo- 
savo 13 kalinių, kurių valdžia 
ir liki šiai dienai negali suras
ti. Šventikas (popas) taipgi 
butų gavęs į pakaušį, bet ta
sai spėjo kur už ikonos užsi- 
glausti ir jo nesurado.

Caras meldžiasi.
Caras gal antrąsias Velykas 

be didžių ceremonijų perleido. 
Carskoje Selo cerkvėj jo gimi
nė susirinko, pasimeldė ir vis
kas. Dievmaldystėje dalyvavo 
ir Dūmos pirmininkas Golo
vin. Et, seniau tokiose šventė
se kas buvo? Būdavo caras 
sutrauks tūkstančius kariume- 
nes kur nors prieš cerkvę ir 
patsai kaipi kokis dievaitis 
aplinkui joja, o paskui jį ka
rietoje važiuoja pati su vai
kais. Tat buvo jam rojus! 
Šiandie bijosi nosies parodyti, 
nes neduok, Dieve, gali bomba 
sudraskyti. Visiems autokra
tams taip pareina, o bus da ir 
aršiau, nes tokie dykaduoniai 
negali pasaulyj gyventi.

Sosto Inpėdinis.
Dabartinis Rusijos caras tu

ri trijų metų sūnų Aleksieją 
kuriam tėvas tiek daug ant jo 
pečių užsiėmimo sukrovj, kad 
tasai ir paaugęs, kaipo girios 
vilkas, nežinos ką jis turįs ir 
kuom jis valdąs. Bet gal jam 
nepasiseks tuo sosteliu pasi
džiaugti, kadangi jau ir jo tė
vas saiką turį kaupiną. Tatgi 
jo sūnūs nuo pat gimimo tapo 
paskirtas kazokų vadu, netru
kus jį tėvas paskyrė gvardijos 
viršininku, o paskui Sibyriaus 
pėkštinin^ų vadu.. Neužteko 
šito, vėl paskyrė kadetų mo

Arabija.
Neseniai iš Konstanstinopi 

lės Londonan speciališka de- 
peša pranešė, jog Arabijos 
srityj Yemen sukilę arabai su
naikino paskutinius septynis 
Turkijos batalijonus kariume- 
nės. Nekurius kareivius jie 
užmušė, o likusius paėmė ne
laisvėn. Turkijos vienas bata
lijomis turi 922 žmogų, todėl 
valdžia neteko 6454 kareivių. 
Kariumenės vadas Arabijoj 
tuojaus pareikalavo pas sulto
ną naujos kariumenės, su ku- 
riaja sukilusius arabus nori 
išmokyti valdžiai paklusnybės.

Yemen’e arabai jau 12 me
tas su turkais kaunasi ir tur
kai liki šiam laikui jiems nie
ko nepadaro, neapmalšina. 
Turkijos valdžia jau kelis sy
kius buvo garsinusi, jog sumi
šimai Arabijoj užslopinti, bet 
arabai išgirdę tokias paskalas 
išnaujo su savo priešais tur
kais susiremdavo.

Gruodyj 1904 m. Turkijos 
kariumenės 4 batalijonai va
dovaujant pašai Riza tenai-btr- 
vo visiškai sunaikinti, karei
viai išpjauti. Pagalios Sanaa 
visa įgula arabams pasidavė ir 
pastarieji paėmė savo rankos- 
na 30 kanuolių, 20.000 šau
dyklių ir daugybę kariškos 
amunicijom. Pereituos metuos 
kelis sykius arabai su turkais 
pešėsi ir beveik visur pirmuti
niai laimėjo.. Taip atsitiko da^ 
bar ir gal bus taip ir paskui, 
kolaik arabai nenusikratys 
Turkijos deipotizmo.

Tolimieji Rytai.
Išnaujo Anglija susinešusi 

su Prancūzija Vokietiją ap
kirto taip netikėtai diploma
tiškuose dalykuose, kad pasta
roji privalės dabar sau viena 
gyventi ilgus laikus kaipi ko
kia vienuolė. Mat Prancūzija 
su Japonija sandorą padarė ir 
raštai urėdiškai liko apgarsin
ti. Nėra jokios abejonės, jog 
tame turėjo didžiausią rolę 
lošti Anglijos karaliaus Ed
vardo įtekmė, kinis pastarai
siais laikais aplinkui Paryžių 
sukinėjosi kaipi nusamdytas. 
Tos sandorosnekurius punktus 
patvirtino Junktinės Ameri
kos Valstybės, Anglija ir Ru
sija. Tokiu budu Prancūzija, 
Anglija, .Japonija ir iš dalies 
Rusija Tolimuose Rytuose su
tiko išvien visokius interesus 
veikti, o Vokietija pasiliko 
ignoruojama.

Šitas faktas aiškiai liudija, 
jog Japonijos su Rusija sulyg 
Mandžiurijos visokie nesupra
timai išnyko ir už Tolimus 
Rytus nebus peštynių ir Japo
nija galės liuesai sau valdyti 
Korėją, nes visiems pakaks 
svetimo gero. Junktinės Ame
rikos Valstybės Tolimuose 
Rytuose nieko neturi ii’ nerei
kalauja, todėl Prancūzijos su 
Japonija traktatą patvirtino.

Tat tuotarpu Vokietija ta
po apgauta labai skaudžiai, 
jaigu ji su laiku neišmislys ką 
nors sumanesnio ir naudinges- 
nio, žinoma, savo politikai.

Ispanijos karalius Alfonsas 
XIII 13 d. Gegužės savo sos- 
tapilėj, Madride, atvėrė par
lamentą. Toje iškilmybėje da
lyvavo ir jo motina Marija 
Kristina. Karalius savo sosto 
kalboje priminė Išpanijos su 
Britanija sandorą, paskui pa
aiškino apie didį reikalingu
mą laivyno. Neužmiršo kara
lius apreikšti ir apie savo an
dai gimusį įpėdinį. Ir džiau
giasi gyventojai susilaukę sos
to įpėdinio.

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.
JKovo 31 d. iš Lukiškių ka

lėjimo paleista 38 mokytojai, 
kurie buvo suimti Kovo 21 d. 
žydų vakarinėje mokykloje. 
4 palikta kalėjime. Paliuosuo- 
tųjų byla atiduota taikos tei
sėjui.

29 d. Kovo m. buvo Vii: 
niaus “Aušros” sąnarių-vilnie
čių posėdis. Spręsta apie įkū
rimą iš pat pradžių keliato 
mokyklėlių pačiame Vilniuje: 
Snipiškyje, Lukiškyje, Anta
kalnyje, Naujasvietyje ir mie
sto viduryje. Tam tikslui pa
vesta sudaryti atskiras kuope
les, kurios sužinotų, kiek tose 
apylinkėse yra lietuvių, norin
čių savo vaikus leisti į lietu
višką mokyklą,, ir lietuvių pa
augusiųjų, kurie atliekamu 
laiku norėtų šio bei to išmok
ti. Tėvynėje likusieji lietuviai 
teatsimena tuosius brolius, ku- 
rife,' vargo priversti, apleido 
tdvynę ir skęsta miestų svetini 
taučių juroje. Teatsimenie ne 
atduksiais, bet prisirašymu į 
“Aušros” apšvietimo draugiją 
(metinis mokestis 1 rs.)ir gau
sesnėmis aukomis, nes iš vienų 
sąnarinių įnašų nedaug ką te
galės padaryti.

Aukas ir užsirašymus mel
džiame siųsti Sekretoriaus ad- 
resu: Vilnius, Antakalnis 24

“Aušros” Sekretorius: Kun. 
J. Tumas.

Per visą laiką girtuoklių li- 
gonbučio gyvavimo, tariant 
nuo 190(i m. gruodžio 10 d., 
gydės 84 žmonės: 78 vyrai ir 
6 moterįs. Pagal tautą — 41 
lenkas, 28 rusai, 7 lietuviai, 4 
vokiečiai, 3 žydai ir 1 prancū
zas. Pagal užsiėmimą: 53 dar
bininkai, 24 inteligentai ir 7 
pirkliai.

Vilniaus laikinas spaudos 
dalykuose komitetas Sirkino 
spaustuvėje konfiskavo V. 
Kapsuko parašytąją knygutę 
“Kokie reikalingi įstatymai 
apsergėti”. Iš 5000 atspauz 
dintų ekzempliorių konfiskuo
ta 1000 ir nuvežti gubernato
riaus kanceliarijom

“V. Ž.”

Skuodas (Telšių pav.)
Iš laikų buvimo čia kuni

gaikščio Sapielios palikta di 
deli namai biedniems-elgetoms 
prieglaudai. Jų vieną pusę ga
lą užima elgetos, kits-gi išduo 
dama nuomon. Užveizėtojais 
yra paskirta trįs miesto vyrai. 
Jie veda ieigas ir išlaidas. 
Norintieji čia įstoti elgetos tu
ri įmokėti jiems 10 rublių, o 
kits ir daugiau ligi mirsiant. 
Į antrą pusę-galą leidžiama 
įnamiai, iš kurių paimama <>0 
rb. metams. Bet jau dabar tie 
namai pradėjo griūti ir nėra 
kam jų pataisyti; pinigus ką 
per tiek metų globėjai iš nuo- 
mininkų-elgetų suėmė kažin 
kur jie juos padėjo. Ir taip, 
jaigu nieks neveizės, mųsų el
getų prieglauda ilgainiui turės 
žūti. Butų gerai, kad kas at
sirastų ir pažiūrėtų teisybės, 
km' dingo per tiek metų glo
bėjų imamieji pinigai, kad da
bar namų nėra už ką pataisy
ti. U “V. Ž.”

Kurtuvėnai (Šiaulių pav.)
Pereitą savaitę nežinomi 

piktadariai išlaužė mųsų baž
nyčią. Jie apgrąžę su grąštu 
išėmė durų vitriną ir su ranka 
atstūmę sidastį (velkę) suėjo 
bažnyčion. Čia iškratė keletą 
karbonkų, nors jose pinigų vi

sai mažai tebuvo. Piktadariai 
išlaužė taip pat cimborijos du
ris, bet kieliko neėmė, o tik 
atplėšė šmotelį aukso. Jų no
rėta ir į zakristiją įsilaužti, bet 
nedasiekta, nes jiems reikėjo 
lipti per sakyklą, o, kaip ma 
tyti, tam turėta pertrumpos 
kopėčios. Policija dabar su
bruzdo piktadarių jieškoti, bet 
ligšiol dar jų nesurado.

“V. Ž.”

Veviržėnai (Raselu, ap.) .
Jau “Šaltinyje” kartą buvo 

papeikta mųsų mergaitės, kad 
ruko paperosus. Bet to dar 
maža. Papei osai dar tiek to, 
bet kad mųsų merginos geria 
dektinę kaip kuobaisiausios 
girtuoklės, tai jau tikrai dide
lė, oi didelė, gėda! Jau žydas 
Maušelis tai turi pelno nuo 
mergaičių. — Žmonės čia nors 
gana turtingi, bet tamsus — 
skaitymų nemėgsta, laikraščių 
neišsirašinėja. “S.”

Kalvarija (Suv. gub.)
“Šaltinyj” buvo rašyta, kai- 

kurie Kalvarijos lenkai (pasi
rašė 4G) nusiuntė prašymą į 
Varšavą pas J. M. Arei vysku
pą, kad atsiųstų lenką-kunigą 
klausyti išpažinties, nes Kal
varijos kunigai, girdi, nepri
ima prie išpažinties tų, kurie 
bažnyčioj gieda lenkiškai ir 
kurie namie kalba lenkiškai.

Jog rašymas to prašymo yra 
tik niekšiškumas ir biaurus 
melas kai-kurių lenkų agita
torių, tai aiškiai pasirodė: gra
žu ir smagu buvo žiūrėti, kaip 
atėjus laikui, lenkai ir lenkės 
—miesto gyventojai, kurie sa
ve laiko tikrais katalikais, at
buvo velykinę, o tuo aiškiai 
parodė savo protestą prieš taip 
nedorą pasielgimą kai-kurių 
savo brolių ir parodė, kad 
Kalvarijos kunigai nėra to
kiais persekiotojais lenkišku
mo, kaip juos aprašė.

Iš tarpo pasirašiusiųjų po 
viršminėtu prašymu yra tokių, 
kurių jau kiek metų žmonės 
nemato einant prie išpažinties, 
o yra ir tokių, ką, nekalbant 
apie laiką praėjusį, net šįmet 
—nebuvo prie velykinės, bet 
kur ėjo apie išniekinimą kuni
gų lietuvių, nesidrovėjo padėti 
savo parašą. Kartą turėjau su 
vienu lenku įdomią kalbą apie 
tą prašymą; tarp ko kito už
klausiau jo: — Ar, Tamsta, 
pasirašei po tuo prašymu ? At
sako: — pasirašiau. —

Tai pasakyk man, koks ku
nigas ir kada nepriėmė, Tam
stos, prie išpažinties už lenkiš
ką giedojimą bažnyčioj ir už 
lenkišką kalbą namie?

Dar, atsakė, kad neturėjau 
tokio atsitikimo, kad už len
kiškumą butų kada manęs 
koks kunigas nepriėmęs prie 
išpažinties. —

Tai gal, — klausiu toliau, 
— tas atsitiko su namiškiais?

Ir to nebuvo, atsakė.
Tai kodėl pasirašei, nors tai 

visai netiesa?
Nenorėjau, — atsakė, — pa

sirašyt, bet mane privertė, gra
sindami, jaigu nepasirašysiu, 
tai galiu važiuot sau iš Kalva
rijos; pasirašiau, bet dabar to 
gailiuos,, ir verčiaus bučia ko 
kią nuoskaudą nukentėjęs, o 
nepridėjęs savo rankos priė 
taip niekšiško darbo. —

Neviens iš pasirašiusiųjų 
gal ir nežinojo ant ko rašėsi— 
liepė, tai rašėsi.

Tai būdas rinkimo parašų, 
tai darbas žmonių “aukštes
nės” kultūros, kaip save len

kai su pasididžiavimu mėgsta 
vadinties! “S.”

Seirijai (Seinų ap.)
Valdišką Burliunų dvarą 

ver kelioliką metų laikė nuo
moje p. A. P. Bet jis blogai 
ūkininkavo, užtai ir liko pra
šalintas. Dvaras pasiliko be 
prižiūrėjimo. Štai aplinkiniai 
žmonės danu draskyti nakti
mis trobesius ir gabenti į savo 
kiemus. Sargybiniai tai pa- 
girdę padarė sodžiuose kratas, 
atrado vieną kaltininką, kurį 
suėmė ir nusiuntė į Seinų ap
skričio tardytoją, patrauki
mui teisman. Policija sakosi, 
kad atrasianti ir daugiau kal
tininkų.

Pagal paskutinių žinių Bur- 
liūnuose palikti tiktai kami
nai, kaipo liudytojai, kad čia 
stovėta trobesiu ir gyventa 
žmonių. “Š.”

Liubavas (Suv. gub.)

Greta Kalvarijos, pragarsė
jusios iš žudynių bažnyčioje, 
yra Liubavo parapija, kuriai 
taippat nedaug reikėjo, o bu
tų šįmet pirmą Velykų dieną 
panašiai pragarsėjus. Liubave 
lenkų apie trįs tūkstančiai ir 
tiek-jau lietuvių. Pirm dviejų 
metų, lenkų narodoveams ne- 
apsižiūrėjus, pasisekė-čion lie
tuviams įgyti be riaušių pri
gulinčiais teises. Lenkų juod- 
apikakliai pamatę tokią “ne
dorybę” šoko kurstyti parapi
jomis, kad gintų “oičistą mo
vą”.

Bet lenkai-sermėgiai nela
bai jų klausė, matydami, kaip 
Liubavo bažnytėlėje pamaldos 
teisingai ir gražiai sutvarky
tos: viena šventa diena prigu
li lietuviams, o kita pavymu 
lenkams. Jogei skundas, pil
nas drovaus melo, ant kunigų, 
įvykdįnusių minėtąją tvarką, 
nerado pas dvasiškąją valdžią 
geidžiamo atbalsio, Liubavo 
juodieji karžygiai ( r i ete
riai) stvėrėsi už bandyto 
kitur ginklo. »

Padarysią ir Liubave riau
šes. Pirm )ji Velykų diena šį 
met išpuolė lietuviams. Išva- 
karo ir per naktį giedojo pasi
dalindami—tai lenkai, tai lie
tuviai visokius šventas giesmes 
taip ramiai, taip meiliai, kad 
dangus su visais šventaisiais 
tik džiaugtiės iš tokios Dievo 
garbės galėjo. Bet iš tarpo 
lenkų-giesmininkų, tarsi Ju- 
došius iš apaštalų tarpo, atsi
stojo Ulonas ir išėjo laukan. 
Jam turbūt įsakyta buvo su
rinkti gaują panašių į save; 
žmonės rinkosi į bažnyčią — į 
Velykų naktį; jisai-gi su sėb
rais “šventė” tą naktį karče
moje; sakė jiems pamokslą: 
stiprino jų dvasią baltu ir 
drumstu skįstimu. Dienai 
brėkštant visa toji juodašimti- 
ja sugarmėjo į bažnytėlę lauk
ti ir ji Kristaus iš numirusiųjų 
prisikėlimo. — Sulaukė ir (ati
davė Jam savo judošišką gar
bę. — Kuomet sujudo proce
sija nuo grabo skardžiai giėz- 
dama “Linksmosios dienos” 
aleliują, Ulonas su savaisiais 
metėsi į lietuvių tarpą paskui 
kunigą su Švenčiausiuoju ir 
užstaugė peklišku balsu: “we- 
soty nam dziš dzien;”... jo 
sėbrai nežmoniškai kaukė pas
kui . .. Dievotų žmonių minia 
nusigandus ir nusiminus vieno 
tik meldė: Viešpatie, dovanok, 
nenubausk jų tuojautės. Vieš
pats išklausė: viena stipri lie
tuvio ranka, iš širdies susopė- 
jimo, jau (buvo iškilus ant 
Ulono galvos, bet liko urnai

sulaikyta kito lietuvio ne ma
žiau stipria ranka ir kantrybės 
žodžiu. “Š.”

Durna ir Lietuvos Reikalai.
Atstovui A. Bulotai prisiųs

ta iš Bartininkų valsčiaus, 
Vilkav. p., Suv. g. tokie rei
kalavimai:

Męs Bartininkų valstiečiai, 
būdami vargingame ' padėjime 
ir jauzdami save apsunkintais 
visokiais mokesčiais, kreipia
mės prie atstovųSuvalkųgub., 
prašydami iškovot Durnoje se
kančius mųsų kraštui labai 
svarbius dalykus:

1) Įvesti visuotiną, slaptą, 
lygų ir teisų balsavimą.

2) Iškovot Lietuvai autono
miją su Seimu Vilniuje, arba 
Kaune.

3) Jaigu Lietuvai nebūtų 
duota autonomija, o Lenkija 
gautų savyvaldą, tai kad męs, 
Suvalkiečiai lietuviai, butume 
prijungti prie Kauno ir kitų 
lietuviškų gub.

4) Girias Lietuvos pavest 
visuomenei, įvedus racionališ- 
<ą girių ūkį, nes šiandien mus 
girias be jokių muitų išveža 
užrubežin, o męs patįs ir už 
oinigus negalime gauti.

5) Idant rando ir majoratų 
žemė butų išdalinta mus kraš
to bežemiams ir mažažemiams 
žmonėms.

6) Idant butų įvestas pro- 
gresyviškas mokestis.

7) Panaikint akčyžes ant 
visiems reikalingų daiktų.

8) Iškovot pilną amnestiją 
jolitiškiems.

9) Įvykdint gyveniman lais
vę spaudos, žodžio, susirinki
mų, draugysčių ir tikėjimo.

1U) Įvest visuotiną mokini- ■ 
mą, o Vilniuj lietuviškąjį uni
versitetą.

11) Kad butų skiriami mų
sų kraštui valdininkai, ką mo
ka lietuvišką kalbą.

12) Kad mokesčiai, ką mo
kami už gyvuolius, butų ap
versti atlyginimui nukentėju- 
siems ūkininkams, pas kuriuos 
kris gyvuoliai.

13) Idant mokestis už trio- 
bas (ugneva) butų- sumažinta 
lig 40 kap. nuo šimto rublių.

14) Idant iš pinigų, kuriuos 
mokam kelių taisymui, butų 
skiriama tiltams statyt ir plen
tams tiest (o ypač kad butų 
plentas iš Vilkaviškio miesto 
per Bartininkus į Kalvariją).

15) Mus valsčių apsunkino 
atsiųstieji 5 žemsargiai ku
riems turim duot padvadas, 
jiems pareikalavus ir mokėt 
pinigus jų užlaikymui: pra
šom pasirūpint palengvint mus 
nuo tos sunkenybės.

16) Mokestis skiriamas Var- 
šavos ligonbučiui panaikint.

17) Sutrumpint laiką karei
viavimo ir palikt mųsų karei
vių savame krašte.

18) Panaikint pašpartų sis
temą.

19) Mirties bausmę panai
kint.

20) Jaigu nebus įvestas pro- 
gresyviškas mokestis, tai čyžės 
priedą (“dadečką”) panaikint.

Įsakymas patvirtintas " 55 
parašais.

------------------ ę
Iš Pakruojo (Pan. ap.)

Čia yra didelis barono Rop- 
po dvaras. Darbininkų yra 
daug, tik tamsybė tarp jų di
delė. Ponas jaunų darbininkų 
nenori laikyti ir, jaigu patiria, 
kad kuris skaito bent kokį 
laikraštį, tuojaus atstato iš 
dvaro. Nekurie nepaiso, o kiti 
tai- drebėdami stengiasi savo 
ponui įtikti.



Gegužis 1907.
16 k. Jono Nepomuceno.
17 p. Paschalio Išpažintoj.
18 e. Enriko karai.
19 N. SEKMINES Celest.
20 p. Bernardino Sen.
21 u. Elenos.
22 s. Konstantino ciesor.

reakcijos mm.
6 d. Balandžio Chicagoje 

užsibaigė kriminališkame teis
me bįla žinomo apgaviko, ku
ris save vadino “kunigaikš
čiu”, Antano Jocio. Apie jį ir 
Bolį Vitautą (kun. Siamą) vi
suose lietuviškuose laikraš
čiuose buvo plačiai rašyta, ku
riuodu Prooklyne papildė 
daug šelmysčių. Mat Vitau- 
tas spėjo iš policijos nagi 
tuomtarpu išsprųsti, o Jocį su
ėmė ir pargabeno Chicagon. 
Už apgavystes su “Money Or
ders” teismas Jocį nubaudė 8 
mėnesiams sunkaus kalėjimo 
Bridewell’yj ir 200 dol. baus
mės, kurios neužmokėjus turės 
atsėdėti.

*

bę esą darbininkų nusiunti- 
niais, ėmė varyti lietuvius 
laukan iš salės, šaukdami: 
“Šalin litvomanai! klopai! 
šalin su savo kamiška, pago
niška kalba! Čia lietuvos ne
buvo ir nebus! ir tt.” Lietu
viai matydami, kad tie žmonės 
nesušnekami, turėjo išsiskirs
tyti. O 1 Balandžio lenkai, 
“Toporo” (socialdemokratų 
laikraščio) pasekėjai prie ka
tedros 
10 ekz. 
m as.”

sudraskė į sklypelius 
“Nedėldienio Skaity-

“Lietuvos. Ūkininkas” (No. 
15) rašo, jog 20 d. Balandžio 
išėjęs paskutinis “Vilniaus Ži 
nių” numeris ir jos daugiau 
neišeisiančios. Toksai atsi
tikimas lietuvių jaunai laik
raštijai yra smūgis neapsako
mai didis ir labai liūdnas. Ir 
ką bepradėsi, jaigu tasai vie
natinis dienraštis pas lietuvių 
visuomenę neturėjo jokios pa
ramos. Gal dar lietuvių tau
ta per silpna turėti savo dien
raščius, nes savo tarpe sutinka 
daugybę priešų, norinčių lie
tuviams atgal primesti Murav
jovo koriko laikus ir norinčių 
senoviškai lietuviais sodžioni- 
mis kaipi mulais dirbti.

* . * *
Seinų vyskupijos

gub.) administratorius, pralo
tas Antanavičius, -9 d. Balan
džio vyskupijos kunigams iš
leido įsakymą rinkti visose 
parapijose Šv. Petro skatiką, 

- o per didesnes šventes, kaip 
tai per Šeštines, Sekmines, 
Švenčiausiosios Traicės, De
vintines, Šv. Apaštalų Petro 
ir Povilo, patiems įtaisyti baž
nyčiose tam tikslui mezliavą. 
Siunčiant šv. Tėvui aukas bus 
aiškiai paminėta, kiek pinigų 
sudėjo kunigai ir Šiaipjau žmo
nės.

(S u v.

mo laisvė gali liudyti sekantis 
Vilniuje atsitikimas. Prieš 
Velykas Vilniun tapo pak
viesti iš Austrijos, m. Lvovo, 
lenkai vienuoliai dėl atlikimo 
su žmonėmis rekolekcijų. Vie
nuoliai pamokslus sakė kate
dros bažnyčioje vyrams, o šv. 
Jono—moterims. Viena die
na nuslinko gražiai. Antry- 
tojaus policija įsakė be jokios 
teisės rekolekcijas su pamoks
lais tuojaus pertraukti. Žino
ma, dvasiškija paklausė ir vis
kas nieku užsibaigė. Butų 
gera, kad visi Vilniaus katali
kai pasiųstų Dūmon skundą 
prieš policijos tokią neapribo
tą sauvalę, nes priešingai jie 
visuomet katalikams atsistos 
prieš akis ir tramdys tikėjimiš- 
kas apeigas. Katalikai tame 
atvejyj turi eiti vienas už vi
sus, o visi už vieną.

* **
Lenkberniai Kaune perse

kioja lietuvius. Kaip rašo 
“Ned. Skaitymas” (No. 15), 
lenkberniai andai draugijos 
“Saulės” lietuvius kursįstųs 
nuo lekcijų išvaikė ir kelis nu
merius “Ned. Skait.” suplėšė. 
Tat “Ned. Sk.” tarp kitko ra
šoma: “... 30 Kovo (sen. 
kai.) kursistai kaip ir .visados 
susirinko į lekcijas ir pradėjo 
mokytis. Bet baigiantis tre
čiai lekcijai apie penktą vai. 
po pietų, iš lauko pasigirdo 
šauksmai. Subėgę prie langų 
mokiniai pamatė apie 40 dar
bininkų lenkų su keliais su 
lenkėjusiais lietuviais vedamų 
kažkokio rudo. vado, 
išpradžių nesakydami 
likai įsilaužė salėn ir,

Nieko 
užpuo- 
apskel-

**
Tame reikale “Viln. Žinio

se” kun. J. Tumas nutėmija: 
“.. .Kauno incidentai pradės 
naują varžytinių būdą—per 
kūnišką spėką. Kas iš to pa
sidarys ? Miestuose lenkai 
stipresni ir skaitlingesni, tai 
jie draskys ir kuls lietuvius, o 
sodžiuose lietuviai būdami sti
presni—draskys ir kuls len
kus. Tarp lenkų ir lietuvių 
susidarys tokie santikiai kaip 
ir tarp Kaukazo armėnų su 
totoriais. Spėkos prieš spėką 
nestatę, jau kaip sau norite, 
lietuviai neapsieis. Tat kova 
su lenkais ir lenkberniais 
išvengiama, o kuomet ji 
plyš—lenkams Lietuvoje 
nelaimė, nes lenkai raštu
lietuvius liovėsi persekioję nes 
raštas buvo veltus, dabar ban
dys su kumšties spėkomis len- 
komaniją platinti.”

* * *
S. L. A. XXII seimas šįmet 

atsibus Clevelande, Ohio. 
Gegužės dienomis 27, 28, 29 
ir 30, o S. L. R. K. A. seimas 
prasidės 18 d. Birželio 
ryte m. Worcester, Mass. Čia 
reik nutėmyti tą, jog tautiš
kam seimui paskirtos 4 dienos, 
o katalikų seimas t i k prasi
dės tada ir tada, bet kaip il
gai trauksis—tai noras kelių 
ypatų, gal dieną ar 
dienos—ir viskas.

ne
pra
bus 
jau

pusantros

laikraštisIšnaujo pasirodė 
! “Spindulys” išleidžiamas V.

Dilionio Pittsburg, Pa. Šį 
1 kartą Dilionis save apsigarsi- 

no kokiu tai “reformatorium” 
katalikų bažnyčios ir Kristaus 
misionoriumi. Kibą “godo
tinam” Dilioniui ko nors tru
putį trūksta, jaigu tokiu „nau
ju apaštalu” ir da reformato 
ritini garsinasi. Nesistebėsi
me, jog jisai pats save “spau
dos asilu” vadina. Ištikro 
“Spindulio” turinys tinka 
viršminėtam užvardinimui.

* *• *
Waterbury, Conn., 28 Ba

landžio buvo Lietuvių Socia
listų Partijos susivažiavimas ir 
tame susivažiavime įvyko se
kančios permainos jųjų parti
joje: 1) vardas permainyta 
(vadinsis dabar: Lietuvių So
cialistų Sąjunga); 2) panai
kinta senoji organizacijos tvar 
ka,—vieton buvusio centro 
komiteto įstatyta: sąjungos 
sekretorius su apmokama $50 
alga, išrinkta iš 3 ypatų išpil
domasis komitetas, ir pavesta 
rajonams išrinkti nuo savęs po 
vieną sąnarį į veikiamąjį ko
mitetą; 3)Išrinkta Revoliuci
jos Rėmimo Komitetas po są
jungos kaucija ir priežiūra; 4) 
redaktorius, atsisakius J. O. 
Sirvydui, išrinktas J. Baltru
šaitis, buvęsis “V. L.” redak
torius; 5) išrinkta administra
torius; 6) išrinkta program© ir 

ne- 
kitosprisijungta prie jokios 

vietinės partijos.

Brangenybe.

Kainos valgių, drabužių, 
persamdomų butų kįla vis 
aukštyn.

Statistikai išrokuoja, jog 
per paskutinius dešimt metų 
prekių kainos pašoko į 30$. 
Ką darbininkas 1896 metuose 
galėjo kokį nors daiktą nusi
pirkti už vieną dolerį, šiandie 
už tokį patį daiktą tur mokėti 
$1.30, o kai kur net $1.50. 
Bet darbininkui užmokestis 
tame palyginime pasiliko se
noviška. Teisybė, kai kur dar 
bininkams užmokestis liko pa

didinta nuo 10$ liki 20$, bet 
tas atsitiko labai kur retai, ir 
tik gal tenai, kur darbininkai 
susivieniję sau straikais iško
vojo.

Tai kodėl prekių kaina kį- 
la, o darbininkai visuomet už 
vienokią mokestį tur dirbti ?

Tą viską padaro kapitalistų 
suokalbis arba sąjunga prieš 
darbininkus. Kapitalistai žino 
ir supranta gerai, jog darbi
ninkai su savo šeimynomis tu
ri maitintis ir apsidengti, to
dėl jie padaro tarp savęs suo
kalbį ir bendrai prekių kainas 
pakelia. Darbininkas, kur-gi 
dings, verkdamas perka ir tuo 
budu kapitalistams krauna 
nebreikalingus turtus.

Didesnio išnaudojimo noras, 
ant kiek daleidžia konkuren
cija, įsako — kelti prekių kai
nas ir mažinti darbininkų už
darbį. Tasai kapitalistų noras 
jiems atneša neapsakomą pel
ną, bet užtat sunaikina darbi
ninko pajėgas ir užtraukia ant 
jo šeimynos netikėtus bedin
gti mus.

Tat matome, jog kapitalis
tai savo tikslą atsiekia grei
tai ir lengvu budu, bet darbi
ninkams, norintiems gauti 
daugiau užmokesties, prisieina 
labai daug varkti ir kariauti. 
Darbininkams nebužtenka 
kaipi kapitalistams pasakyti, 
jog nuo tos dienos ir tos už 
duoną, mėsą ir kitus daiktus 
visuomenė turi mokėti bran
giau, bet darbininkams, kaip 
jau sakėme, reikia kovoti, o 
kova yra labai sunkus daly
kas. Ne visi darbininkai susi
vieniję, ne visi supranta tas 
kapitalistų statomas kilpas ir 
didį išnaudojimą, pertat jiems 
ir kova pasirodo baisi ir nega
lima. Yra da ir tokių darbi
ninkų, kurie mano, jog kapi
talistų suokalbiai yra Dievo 
bausmė už kokias nors pras
čiokų nuodėmės, todėl ramiai 
išnaudojimams reik pasiduoti 
ir prieš kapitalistų tokius ne
labus darbus nemurmėti ir be 
reikalo ant jų nepurkšti, o iš 
Europos naujai atvykusieji 
darbininkai tankiausia tvirti
na, jog lengvai galima pragy
venti ir su menkais uždarbiais, 
pertat jiems kova nebreikalin- 
ga ir tuo budu velka kapita
listų jungus. Kapitalistai-gi 
rankomis ploja, džiaugdamie
si, jog turi tiek daug mulų, 
juos garbinančių.

Taip ir yra sunkus dalykas 
be jokio susipratimo ką nors 
geresnio pas kapitalistus iš
maldauti. Kame darbininkai 
susivieniję, tenai ir jų padėji
mas daug puikiau žydi, nes 
kapitalistai neįstengia kožna- 
me reikale atsispirti.

Antras dalykas kainų pašo
kime — didis aukso išdirbi- 
m as.

Auksas yra prekė. Juoauk- 
so daugiau iškas, juo lengviau 
jį galės išdirbti ir jis tuokart 
bus pigesnis. Jaigu auksas 
butų sunaudojame tik laikro
dėliams arba kitiems kokiems 
nors daiktams, tuokart jis bu
tų brangesnis, bet dabar auk
sas yra vartojamas pinigų vie 
toje ir jis kaipo pinigas turi 
prekių vertę. Tat gi juo dau
giau aukso atsiranda, juo jis 
pigesnis, o kuomet jis yra pi
gus, tat už jį mažai galima 
pirkti kokių nors mums reika
lingų prekių.

Aukso pigumas priverčia 
tokiu budu kapitalistus imtis 
naujų pramonės dalykų, nes 
gali pigiai nusipirkti, arba ki
tais žodžias sakant, už pigų 
auksą galima daugiau nusi
pirkti žmogaus darbo, kurio 
tuokart vis daugiau randasi. 
Tat kapitalistai pigiai apsiper
ka, ant prekių užkrauna sa
vas mokestis ir tuokart nuo 
visuomenės lupa pinigus be 
jokio pasigailėjimo.

Didesnė aukso produkcija 
— prekių didesnės kainos. 
Žmonių pajėgų kaina kai ka
da atsiekia gana aukštą sau 
laipsnį. Ir kuomet darbiniu 
kai įgauna už savo darbą auk
štesnes kainas, žiūrėkis pre
kių kaina juos vėl aplenkia. 
Ir tos lenktynės be jokios už
baigos, su nauda kapitalis
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tams, nes kolai k darbininkai 
suraislina kovoti, kapitalistai 
turtų sau maišus prisikrauna, 
o paskui priėmę darbininkus 
ruošiasi tuo budu prie kitos 
kovos ir atsitikus progai vėl 
savo maišus atstato. Taip dar
bininkai ir esti apgaudinėja
mi.

Aukso produkcija per 70 
paskutinius metus sekanti: 
1831 —40.........S131.841.000
2841 — 50............. 363.928.000
1851 — 60...........1.382.981.000
1881 —90..........1.060.056.000
1891 — 00...........2.101.241.000
1901 — 06...........2.016.000.000

Pasirodo, jog per 10 metų, 
nuo 1891 liki 1900 aukso pro
dukcija pasididino ant vieno 
milijardo, ty. pasidvigubino. 
Priegtam reik da žinoti, jog 
tame aukso kilime ir nupuoli
me buvo ir kitokios smulkes
nės aplinkybės, kurių neverta 
aiškinti.

Kas-gi pasidaro, kuomet 
auksas atpinga, o prekių kai
nos pakįla? Tas pasidaro, kad 
darbininkas už pigų auksą 
mažiau gali pirktis prekių. 
Bet ir kapitalistai tiek prekių 
nedirbdina, kiek darbininkas 
įstengtų nusipirkti; jie savo 
parenktas prekes siunčia į už- 
rubežius. Tuokart pradeda 
kraustyti sankrovas, darbinin
kams atsako darbą, nes pre
kių visuomenė neperka, na ir 
pasidaro ekonomijoje kryzis, 
o kryzio pasekmės — darbi
ninkų badas liki tam laikui, 
kuomet auksas vėl pasidarys 
brangesnis.

Tokį kryzį kapitalistai gali 
visuomet išlaikyti, bet darbi
ninkai nuo jo su savo šeimy
nomis kaipi musės krinta.

IŠ AMERIKOS.
Mušė savo galvą.

Muskegon, Mich. Vengras 
Jay Nachas būdamas girtas 
bandė nusižudyti nauju ir liki 
šiam laikui negirdėtu budu. 
Policijos sieržantas sėdėdamas 
savo name 9 vai. vakare, p^r 
langą pamatė girtą Nachasą,' 
mušantį savo galvą į muro sie
ną. Jisai nuo muro atšokda
vo kokias 10 pėdų ir paskui 
nulenkęs galvą su visu smar
kumu bėgdavo į mūrą ir dauž- 
davo su galva. Kolaik sier- 
žentas išbėgo laukan, vengras 
tuo budu du sykiu su galva 
į mūrą daužė ir paskui susi
kruvinęs be sąmonės sukniu
bo. Sieržentas jį pakėlė ir 
nugabeno į policijos stotį, kur 
į geležines grotas vėl pradėjo 
galvą daužyti, bet jam polici- 
jantai nedaleido taip elgtis. 
Užklaustas, kodėl jis taip da
ro, pasakė, jog jis tuo budu 
norėjęs galvos sopėjimą išgy
dyti. Puikus nuo galvos 
skaudėjimo vaistas.

Baisus susekimas.
.Philadelphia, Pa. Iš Shu- 

ylkill upės, viduryj miesto, 
andai policija ištraukė sken
duolio lavoną, nekokio Ivetto, 
turinčio 42 metu amžiaus. Jo 
kaklas buvo apsuktas kelis 
sykius su virve, o aplinkui šir
dį buvo 34 žaizdos, padarytos 
kokiu tai durtuvu. Sprandas 
ir viena ranka buvo nulaužia, 
o pašalinėj ir smakre riogsojo 
teippat baisios skylės. Poli 
cija su visu smarkumu pradė
jo jieškoti žmogžudžių ir bus 
jiems nelaimė, jaigu suras.

Pakartasis atgijo.
Fort Worth, Ten. Čia bu

vo labai žingeidus atsitikimas. 
Gelžkelio tarnas, nigeris John 
Armstrong, už nužudymą pa
čios teismu buvo pasmerktas 
pakarti ir andai m. Columbus, 
Texas, nusprendimas buvo iš
pildytas. Nigerį pakorė, dak
taras patvirtino, mirtį ir jo la
voną įdėjus graban, atidavė 
giminėms palaidojimui. Tuom- 
tarpu nigeris grabe gulėdamas 
atgijo ir su daktaro pagalba 
išsigydė. Dabar nabagėlis 
slapstosi, bijodamas antru sy
kiu tekti po kartuvėmis, bet 
valstybės nekurie valdininkai 
už jį užstoja, aiškindami, jog 
jis su visais formališkumais 
buvo pakartas, bet kad atgi
jo, tat jo “privatiškas” reika-

las ir iiž tą antru kartu negali 
but baustas.

Negali nusiraminti.
Seattle, Wash. Socialistai 

negali nusiraminti dėl pasku
tinio prezidento Roosevelto 
laiško reikale žmogžudžių Mo- 
yero ir Haywood, kuriuodu ir 
kitus prezidentas savame laiš
ke pavadino “nepageidauja
mais” piliečiais. Keliuose 
miestuose socialistai tame da
lyke parengė gatvių demons
tracijas. Andai Vašingtone 
jie savo konvencijoje nutarė 
visi vadintis “nepageidauja
mais” piliečiais. Nekurie so 
cialistai taip įsikarščiavo, jog 
patį prezidentą pavadino “ne
pageidaujamu” Jungtinėse 
Valstybėse piliečiu. Bet kas 
jų žodžiams tikės, tat kitas da
lykas.

Kas bus prezidentu l
Washington, D. C. Ne

kurie dienraščių koresponden
tai iš Vašingtono rašo, jog 
dabartinis Valstybių preziden
tas Roosevelt žada išleisti gy
ventojams atsiliepimą, jog jis 
nuo prezidento kandidatūros 
atsisakąs. Kadangi jisai apie 
tą dalyką ir pradžioje savo 
tarnystes buvo viešai garsinęs, 
tat nėra abejonės, jog jis il
giau nenorės užimti to aukšto 
Amerikoje urėdo. Gal vėliau 
išsiaškįs, ar tas teisybė, ar tik 
daleidimas.
Persiskyrimai valst. Michigan.

Lancing, Mich. Michigan 
valstybės sekretorius išleido 
persiskyrimų statistiką už pe
reitus 1906 metus. Statistika 
parodo, jog tuose miestuose 
buvo 3189 persiskyrimai, ty. 
389 daugiau už 1905 m. Sta
tistikoje pasakyta: “Tai ste
bėtinas sociališko gyvenimo 
komentorius valstybėje Mi
chigan ir baisumis porų sugy
venimas, kuriuomi visos vals
tybės gyventojus piktina.” Iš 
to matytis, kad teismai dėl 
menkiausių priežasčių tuojaus 
suteikia vyrui su pačia persis
kyrimą. Dėlei to žmonija tu- 

-ri pulti žemyn morališkai. 
Pav. tūla moteriškė savo vy
rui vieną kartą padavė šaltą 
valgį, iš ko prasidėjo nesutiki
mai ir galop teismas juodu 
perskyrė. Toksai dalykų sto
vis labai draugijai nepagei
daujamas ir todėl piliečiai pri
valėtų tasias ydas panaikinti, 
o ir pati valdžia tai pasisteng
tų persiskyrimo teises aprube- 
žinoti.

Tik $180.000 dovana.
New York, N. Y. Vienas 

geriausių vietinių jubilerių 
padirbdino kaklaryšį, atsiei
nantį tik... $180.000, kurį 
buvo užsakęs United State 
Steel Corporation prezidentas 
William E. Corey. Šitą ka
klaryšį jis paaukojo savo su- 
žiedotinei M. Gilman, kaipi 
šliubo dovaną. Apart šito Co
rey nusamdė sau puikųjį na
mą, kurio papuošimas tiktai 
atsiėjo $250.000. Tai mat 
kaip Amerikos milijonieriai 
gyvena!

Tik vienas mokinys.
Pittsburg, Pa. Carnegie 

Technical School murininkys- 
tės departamente atsiranda tik 
vienas mokinys, norints tame 
departamente galėtų mokytis 
visuomet 100 mokinių. Car
negie tai mokyklai aukauda
mas $10.000.000 reikalavo, 
kad jaunikaičiams pirmiau 
butų atidaryta amatninkų mo
kykla, pertat pirmiausia atvė
rė departamentą murininkys- 
tės, o paskui ir kitus departa
mentus. Kituose departamen
tuose mokinių ir perdaug su
sikimšusių, o murininkystės 
departamente atsiranda tik 
vienas mokinys, kurį vieną ir 
mokina. Jį mokina profeso
rius ir instruktorius. Profe
sorius į dieną gauna algos 
$16.00, o instruktorius $6.00, 
tuomtarpu mokinys už savo 
mokslą, j mėnesį įmoka tik 
kokius 3 dol. Jaunuomenei 
murininkystė gal nepatinka.

Rašo laišką krauju.
York, Pa. 24 metų mergi

na nekokia Elsie Ignefritz sa
vo kambaryj nuo gazo užtroš

ko. Prieš mirsiant ji savo 
motinai parašė laišką, bet ne
turėdama juodylo, rašė su sa
vo krauju. Savžudystės prie
žastis—liga, kuriaja tankiai 
sirguliavo. Laiško turinys 
sekantis: “Brangiausioji mo
tina—Neapgailėstauk manęs: 
Negalėjau su tokia savo svei
kata ilgiau gyventi. Buvai 
man ųera motina. Pasitikėk 
Dievui ir melskis už savo duk
terį. Labai gailiuosi savo to
kio pasielgimo, bet privalėjau 
taip pasielgti, nes niekas neži
no, kiek aš iškentėjau. Mie
las tėve ir motin, neapgailės- 
taukite savo nelaiminę-osios 
dukters. Tikiu, jog susitik
sime geresniame pasaulyj, kur 
nėra liūdnumo, bet amžinas 
džiaugsmas. Likite sveiki sy- 
kiu su mano bičiuoliais, kurie 
jie man buvo geri.”

Piktadariai nubausti.
Wilkes Barre, Pa. Peter 

Savage su Juozu Chonovskiu 
teisme tapo nubaustu kožnas 
trims metams kalėjimai!, po 
$500 bausmės ir iškaščius už 
sunaikinimą dinamitu Edwar- 
svillėj Welsh Congregational 
bažnyčios. Savage prie kal
tybės prisipažino ir sykiu iš
davė savo draugą Chonovskį. 
Pastarasis teisinosi esąs nekal
tu, bet tas nieko jam negelbė 
jo, o Savage per išsipažinimą 
manė gausiant kokį nors pa
lengvinimą bausmės. Jiedu 
norėjo nuo saliuninkų gauti 
geras dovanas už bažnyčios 
sugriovimą. O c

Baisus atsitikimas.
Santa Barbara, Cal. Bai

sus, bet Amerikoje nebepir- 
mas atsitikimas, buvo ant 
gelžkelio Southern Pacific. 
Trukini su 7 vagonais visu 
greitumu bėgant, garvežio vie
nas ratas truko ir visas trūkis 
iššokęs iš šėnių susidaužė. Va
žiavo 145 pasažierai, daugiau
sia masonai iš savo konferen
cijos. 35 ypatos liko ant vie
tos užmuštos, o visi kiti su
žeisti, vieni sunkiau, kiti leng
viau. Amerikoje paprastas 
atsitikimas.

Darbas ir Kapitalas.
San Francisco, Cal. strai- 

kuoja tramvajų darbininkai. 
Jų reikalavimai ekonomiški. 
Kompanijos darbininkams ne 
nori pasiduoti, todėl samdo 
neunistus ir su policijos pagal
ba tramvajus leidžia. Kasdie
ną straikerai su uuistais šau- 
dosi. Daugybė ypatų sužeis
tų, o kelios jau pasimirė. 
Miesto mayoras Schmitz ren 
giasi paskirti 50 piliečių abie
jų pusių sutaikymui ir kaip 
tasai jų teismas nutars, taip 
turės, pasiduoti ar straikeriai 
ar kompanijos. Priešingai-gi 
bus pavadinta federališka ka- 
riumenė.

Sheboygane, Wis. vieti
niai dailydžiai straiką laimėjo. 
Kompanija pripažino jiems 8 
vai. dienos darbą ir 40 c. už 
valandą mokesties.

Mesto dirbtuvėse, Pitts- 
burge, Pa., sustraikavo maši
nistai. Norints sumišimų da 
jokių nebuvo, tačiaus kompa
nija jau pakvietė miliciją ir 
speciališkus deputy šeriffus. 
Laukiama kruvinų dienų, nes 
visuomenė milicijos labai ne
apkenčia.

^1 New Yorke straikuoja 
visuose dokuose darbininkai, 
o kad kompanijos jų ekono
miškų reikalavimų neišpildo, 
tad straikerai su neunistais 
kaip meitėliai skerdžiasi. An
dai Brooklyne buvo keli susi
rėmimai unistų su straiklau- 
žiais, tat kelios ypatos liko už 
muštos. Laivų kompanijos 
turi daug nuostolių, nes nega
li paskirtame laike išplaukti, 
nėra kam iš laivų prekes iš
krauti ir sukrauti. Pa vasary j 
laivams karščiausias laikas, 
tat tikima, kad straikeriai lai
mės.

•Į[ Laikraščiai rašo, jog San 
Francisco, Cal. straikuojant 
tramvajų darbininkams vieti
nę policija labai žiauriai su 
areštuotaisiais apsieinanti. Su
areštuotus ar unistus ar neu
nistus policija stotyse muša ir 
kelias dienas neduoda netik 
nieko valgyti, bet nei vandens.

Tikrai kazokiškai. Bet kazo
kai tai nors savo “batiuškai” 
meilinasi, o šitos šalies kazo
kai kodėl taip elgiasi. Juk 
jokių ordenų negaus.

Canton, O. sustraikavo 
darbininkai prie statymo 
McKinley’ui paminklo. Fir
ma parsigabeno italus, kurie 
visai pigiai dirba. Kilo sumi
šimai.

Portsmouth, O. firmos 
Selby autuvų dirbtuvėj sus
traikavo visi kurpiai. Jų rei
kalavimai buvo ekonomiški. 
Savininkas negaudamas neu- 
nistų dirbtuvę uždarė ir 2000 
straikierių neteko darbo.

5 Bostone straikuoja vežė
jai. Miesto mayoras stengiasi 
abi pusi sutaikinti su pagalba 
arbitracijinės komisijos.

So. Omaha, Nebr. ren
giasi straikuoti gyvulių sker
dyklų darbininkai, kurių yra 
į 5000. Jaigu kompanija mo
kesties nepadidįs — sustrai- 
kuos. 

--- - ♦ »■ ----

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Rusijos socialistams jos 
teritorijose visokie susirinki
mai draudžiami, todėl jie nu
vyko Svecijon ir rengėsi tenai 
sušaukti kongresą. Valdžiai 
nedaleidus jie iškeliavo Dani
jon, bet ir pastaroji jų nepri
ėmė, tat iš tenai jie nuvyko 
Anglijon, kur ir laiko savo 
kongresą. Visokia valdžia juos 
persekioja.

— Haagos tarptautiška 
konferencija prasidės 15 dieną 
busimo Birželio. Nors tasai 
laikas da toli, bet jau dabar iš 
visų pusių atstovai plaukia ir 
viešbučiai užimti iš anksto.

— Rytinėse Indijose tenai- 
tinių gyventojų judėjimai vis 
labiau platinasi.Jie užpuldinė
ja ant visų krikščionių ir abel- 
nai ant europiečių. Kai kur 
deginami krikščionių namai. 
Britanija ruošiasi visomis pa 
jėgomis savo pavaldinius nu- 
maišyti.

— lindai jūrių audra Eu
ropos pakraščiuose padarė 
daug nuostolių. Kilono įta
koj keli garlaiviai nugrimzdo. 
Hamburge vėtra nuo daugelio 
namų stogus nuplėšė. Nus
kendo su nekuriais laivais ir 
žmonių keli.

— Mieste Canton, Kinuose, 
išlėkė į padanges arsenale pa
rako sankrova. Daugiau 40 
darbininkų kinų liko užmuštų 
ir keli šimtai sužeistų. 15 na
mų aplinkui į giiuvėsius pa
virto, nes plyšimas buvoatjau- 
čiamas per keliolikąmylių ap
linkui. Canton turi 900.000 
gyventojų. Nuo ekspliozijos 
nei viens europietis nenuken
tėjo.

— Prancūzijoje važiuojant 
Anglijos karaliui Edvardui 
Simplono tuneliu, traukinio 
vieno vagono ašis taip įdegė, 
kad net pasidarė balta, ir jai
gu but į laiką neapsižiurėta, 
but ašis lūžūs ir tuokart po 
trukini ir karaliui. Tai buvo 
pasikėsinimas ant gyvasties, 
nes nuo ašies dėžė su aliejumi 
buvo nuplėšta.

— Pietinėj Aprikoj kasyk
loje Modder-fon-tein Gold- 
Mine žuvo trįs europiečiai ir 
15 tenaičių darbininkų.

— Korėjoj Japonijos val
džia susekė mokytų vyrų suo
kalbį ir 33 jų areštavo. Jie 
norėjo nužudyti tuos Korėjos 
ministerius, kurie laike karės 
su Japonija buvo simpatizavę.

— Ispanijoj atsibuvo sena
torių rinkimai. Valdžios par
tija visas kitas pergalėjo, nes 
tapo išrinkta 72 konservatyvai, 
14 liberalų ir 15 sąnarių kitų 
anti vai diškų’ parti j ų.

— Miesto Morokko gyven
tojai maištus kelia, kadangi 
sultonas prašalino nuo vietos 
gubernatorių Abdel Abdul 
Salamą. Jie nenori iškilmingai 
priimti naujo, joįpėdinio, ku
ris tuojaus į tenai atvyks su 
savo 48 pačiomis ir su 130 lo- 
cnos sargybos ypatomis.

— Dubline, Airijoj, airiai 
parengė tarp tautišką parodą, 
kuri jau likosi atverta. Tas 
atsitikimas airiams labai svar
bus, nes tuo budu visam pa

sauliui apsigarsys ir savo šalies 
kultūrą pakels.

— Prancūzijoje panaikinus 
bažnyčias, daugybė kunigų 
atsirado labai kėblam padėji
me, tat daugybė jų turėjo sau 
jieškoti kokio nors užsiėmimo. 
Nekurie pradėjo pirkliauti, 
kiti paliko daržininkais, o da 
kiti amatninkais. Tuo budu 
kai kurie gerus pinigus uždir
ba. Gyventojai tokius kuni
gus paremia.

— Nancy, Prancūzijoj, an
dai 50 žandarų apsupo Ųršu- 
liaukų vienuolyną .liepė vie
nuolėms min us apleisti. Tat 
jos susirinko savo koplyčion 
ir, kunigui paėmus šv. Sakra
mentą iš altoriaus, išėjo visos 
giedodamos giesmes.’

— Pereitoj savaitėj ant se
nojo konitinento du parlamen
tu likosi atidarytu: Belgijoj 
ir Persijoj. Pastarojoj vieš
patystėj viskas apsiėjo ramiai, 
bet užtat Belgijoj buvo neap
sakomas triukšmas. Daugiau
sia šukavo socialistai, kuriems 
jokia valdžia nepatinkanti.

— Prancūzijoj antimilita- 
riška Lyga šiomis dienomis iš
leido kariumenei manifestą, 
kuriame kareivius kviečia pa
mesti tarnystą ir junktis su 
proletarais. Po manifestu pa- 
sirašusieji (šimtas ypatų) bus 
patraukti teisman.

— Prancūzijos garlaivis 
“Poiton,” plaukiantis su ke
liais šimtais pasažierių iš Mar- 
silijos į Buenos Ayres (Brazi
liją) nuo audros pakraščiuose 
Uruguay susikūlė. Nusken
do daugiau šimto pasažierių.

— Meksike generolas Jose 
Lima užmušė buvusį Guate
mala respublikos buvusį pre
zidentą Barillą, ir patsai tuo
jau išdūmė į Guatemalą. Mek
sikas pas Guatemalą pareika
lavo gener. Limą išduoti, bet 
Guetemala’os valdžia atsisakė. 
Todėl Meksikas pasiruošė tuo
jaus kariauti su savo prieši
ninke, bet dabar girdima, jog 
tasai karštis visai atvėso.

— Ispanijos sostapilyj, Ma
dride, tikras gevaltas. Kara
lius Alfonsas pereitoj pėtny- 
čioj susilaukė sunaus. Ir koks 
pasaulyj didis gandas, kad to
ksai autokratas susilaukė sū
naus. Carai, karaliai skubi
nasi su pasveikinimais ir kož: 
nas nori but pirmesnis. Tai 
kame politika ir svieto tušty
bė.

— Ant salų Lipari ugnia- 
kalnis Stromboli ir Sccilijoje 
Etna pradėjo smarkiai veržtis. 
Ant salos Stromboli viskas 
sunaikinta. Gyventojai išbė
giojo ant kitų salų. Baimė ne
išpasakyta.

— Ant Palatino kalnų Ry
me tapo atkasta bažnyčia, pa
einanti nuo V šimtmečio mųsų 
eros. Toje bažnyčioje buvo 
išrinktu du popiežių: Sergius 
I ir Eugeniails III. Bažnyčia 
turėjo šv. Cezario vardą.

Gyvasties ilgis.

Visos didesnės gyvasties 
įpirkimo kompanijos padarę 
gerą daktarišką ištyrimą ap- 
likantų, kadangi viskas prigu
li nuo ilgio gyvenimo apli
kuoto. Jeigu aplikantui įpir
kimo kompanija atsako priė
mimą, tai tas reiškia didėlį 
pavoją aplikantui. Išmintin
gas žmogus palaikys tą už ge
rą persergėjimą, kad jam rei
kia permainyti jojo gyvenimo 
būdą ir geresnę atidžia at
kreipti ant savo sveikatos. 
Jisai gali pats save išsigy
dyti ir pailgyti savo gyvastį; 
o vėliau ir atsisakiusoji kom
panija linksmai išduoda jam 
paliudyjima. Nelauk taip il
gai, bet kaip greitai pajusi, 
kad tavo organizme pasidarė 
permaina, kad sveikata su
menkėjo, tuojau vartok Trine- 
rio Amerikoniškąjį Eliksyrą 
Karčiojo Vyno, kuris paga
mina sveiką, apetitą, gerą su- 
gromuliojimą valgių, gražią 
veido izžiurą. Vartok jį nuo 
visų nesveikumų skilvio ir 
žarnų, nuo nerviškumo ir nuo 
visų ligų, paeinančių nuo ne
gryno kraujo. Suv. Valst. 
gvarnacijos Serijinos No. 346. 
Gaunamas aptiekose. Jos. 
Triner, 799 So. Ashland avė. 
Chicago, Ill.
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MILEK SAVO ARTIMĄ.
Pagal F. Hoffmann.

------—
(Tąsa).

Ir neilgai tas apšaudymas tęsėsi; išsi
girdo forte didis griausmas, liepsnų stul
pas staiga aukštyn pasikėlė ir durnai už
temdė miestą ir visą apielinkę. Užstojo 
mirtina tįla; o kuomet vėjas išsklaistė du
rnus, forte matomi buvo tik vieni mūrų 
griuvėsiai.

— Kibą parako sankrova išlėkė į 
padanges — pasakė pulkinikas. — Bet 
nesuprantu, kodėl mūsiškiai pirmyn n’ei- 
na ? Jie privalėtų tuojaus tą vietą apimti, 
nes arabų kariumenė dabar tenai netekusi 
galvos.

Vos pulkinikas ištarė tuos žodžius, 
apgulimo vadas tuojaus tą ir padarė. 
Pekštininkai su durtuvais šturmu puolėsi 
fortan ir netrukus artilerijos kanuolių 
griausmas apreiškė forto puolimą.

Tat dabar iš abiejų šonų prancūzų 
kariumenė apsupo miestą, o nuo jūrių lai
vynas pradėjo bombarduoti karališkus rū
mus ir plaukiojančias Algiero batarejas. 
Arabai matydami savo didžius nenusise- 
kimus, patįs karališkus rumus suardė. 
Tik sutemus prancūzų kanuolės nutilo. 
Tuokart pulkinikas Dumourier savo bata
reją pavedė kapitonui Briant, o patsai nu
sidavė prancūzų stoveinėn pasimatytų su 
generolu Bourmont. Generolas jį nuošir
džiai priėmęs pasveikino.

— Žiūrėkite, tai mųsų mielasis pul
kinikas — atsiliepė generolas linksmai. — 
Juk mums buvo pranešta, jog tu buvai 
įkliuvęs arabų rankosna, tat pasakyki ko
kiu budu iš jų nagų išsprudai ir kaip at
ėmei aną batareją nuo arabų ? Dabar mies
tas ilgai jau negali laikytis. Rytoj jis tu
rės tekti mums. Žinomas dalykas, kad to
ji batareja turi ir dabar pasilikti tavo ran
kose. Tame dalyke jau aš išleidžiau tam 
tikrus įsakymus. Bet kur yra tavo sūnūs ? 
Tasai smarkus jaunikaitis, kuris tave pri
vertė eiti šiton karėn ?

Išgirdęs pulkinikas apie savo sūnų, 
labai nuliūdo.

— Juk jisai da gyvas? — paklausė 
generolas.

— Kiek žinau, turi but da gyvas, bet 
ir jį arabai sugavę nežinia į kur nuvilko
— atsakė pulkinikas. — Dievas žino, ar 
atsieis kuomet nors jį man pamatyti!

— Turėkime viltį, mielas pulkinike
— tarė generolas, norėdamas jį suraminti.
— Gangreit apimsime miestą, pradėsime 
jieškoti ir vis kur nors jį surasime. Dabar 
da vienas klausimas: Ar liki rytojaus į- 
stengsi su savo žmonėmis savo batareją 
palaikyti ?

— Be abejonės — atsakė greitai pul
kinikas. — Netik liki rytojaus, bet tiek 
ilgai, kiek reikės.

— Labai gerai, tat buk pasirengęs. 
Kaip tik pradės aušti tuojaus vėl bombar
duok. Aš manau, tas bombardavimas bus 
paskutinis, nes dej nebišlaikys. Tat liki 
pasimatymui, pulkinike. Mano adjutantas 
tave palydės į pačią batareją.

Pulkinikas tat atsisveikino su gene
rolu ir drauge su adjutantu atvyko pas sa
vuosius, kurie jį nuoširdžiai pasveikino.

Pulkinikas savo kareivius iškrikdė po 
apkasus it liepė rainiai atsilsėti. Bet sar
gyba aplinkui saugojo. Kanonieriai atsi
gulė prie savo kanuolių, o patsai pulkini
kas atsisėdo ant lafeto ir laiks nuo laiko 
-dabojo apielinkes.

Naktis nuslinko rainiai ir antrytojaus, 
kolaik prasidėjo naujas bombardavimas, 
dėjo pilyj apsireiškė balta vėliava, ženk
las pasidavimo gražumu.

Liepos penktą dieną arabai su savo
miestu prancūzams pasidavė. Pastarieji 
tuojaus iškilmingai įėjo miestan ir užėmė 
visas arabų batarejas. Pulkiniko regimeu- 
tas gavo įsakymą užimti dejaus pilį, kuri 
viduryj miesto riogsojo.

Pulkinikas tuojaus savo regimentui 
liepė išskleisti vėliavą ir su muzyke ėjo 
miesto gatvėmis, džiaugdamasis iš savo to
kio laimėjimo. Kaip jam nesidžiaugti, jai- 
gu da neseniai kaipo koks nusikaltėlis iš 
to miesto privalėjo patįlomis kraustytis su 
saviškiais, o dabar žengė be jokios baimės, 
kaipi didvyris. Tačiaus netrukus jam 
džiaugsmą sudrumstė mintįs apie savo vie
natinį sūnų, kurio seniai nebuvo matęs ir 
nežinojo kame jisai atsiranda. Jis uebži- 
nojo, ar jam prisieis da kuomet nors pa
matyti savo brangiausią sūnų ar gal ne- 
kuomet.

Jam panašiai svarstant, priešai jo re- 
gimentą pasirodė kaipi žaibas ant balto 
arklio jaunikaitis. Visi regimento karei
viai atkreipė atidą į tokį drąsuolį jauni
kaitį. Jisai pavijęs pulkiniką tuojaus nu
šoko nuo arklio ir puolėsi jam ant kaklo.

Pulkinikas persigando, nes tas jauni
kaitis turėjo išteptą veidą ir arabiškai pa
sirengęs, todėl jį atstūmė nuo savęs; bet 
kuomet jaunikaitis atsiliepė: “Mano bran
gus tėve!” jame tuojau pažino savo mielą
jį sūnų. Dabar tik pulkinikas iš džiaugs

mo net pradėjo ašaroti ir savo vaiką apsi
kabino.

— Ai, dėkų Tau Dieve už tokį surė
dymą! O, mano sunau, ar tave čia dabar 
matau ? — atsiliepė pulkinikas spausda- 
damas jaunikaitį prie savo ištroškusios 
krutinės.

Kareiviai su nuosteba žiūrėjosi į tą 
netikėtą regyklą. Ir kuomet jie sužinojo, 
jog tasai jaunas arabas yra jų pulkiniko 
sūnūs, tuojaus visi vienbalsiai sušuko:

— Lai gyvuoja pulkinikas!
Oficierai ir kareiviai spaudėsi prie 

anųdviejų ir kožnas juodu širdingai svei
kino, linkėdami visokių palaimų.

Keliolika minučių nuslinko ir beveik 
visi pamiršo į kur jie ėjo ir kokį vyriau
siojo kariumenės vado įsakymą turėjo iš
pildyti.

Tik pulkinikas atsiminė savo užduo- 
tę ir, pasitrankęs nuo sūnaus, į kareivius 
atsiliepė:

— Širdingai jums dėkoju, mano 
draugai, jog su manimi sykiu džiaugiatės 
ir mano laimei labai atjaučiate. Šitoji die
na yra man laimingiausia ir pasiliks ma
no atmintyj ant visados. Bet privalome 
dabar pagalvoti apie savo užduotis. Tat 
atidos! Visi į rindas ir pirmyn!

Kareiviai išgirdę pulkiniko įsakymą, 
tuojaus kožnas į savo vietą atsistojo ir vi
sas regimentas leidosi toliau. Pranciškus 
ėjo sykiu su savo tėvu, veždamas už pava- 
džios savo puikųjį arklį. Pulkinikas da
bar su savo sūnumi nekalbėjo, nes jo gal
va buvo užimta su kitomis mintimis. Tik
tai kuomet užėmė pilį, tuokart jisai su sa
vo sunarni pašalyj ramioj vietoj atsisėdo 
ir vienas kitam pradėjo pasakoti visokius 
nuo persiskyrimo atsitikimus.

Apie pulkiniko nelaimes jau žinome, 
o sulyg jo sumins turime pridurti tą, jog 
jisai laimingai su arabais atvyko pas savo 
bičiuolio Abdulo tėvą į vieną arabų sody
bą, gulinčią arti Algieraus.

Pradėjus prancūzams bombarduoti 
miestą atvykusio skyriaus, kuriame ir 
Pranciškus su Abdulu buvo, viršininkas 
aiškiai pamatė, jog jisai miestui jau nieko 
negalįs pagelbėti, todėl šalep miesto apsi
rinko sau ramią vietą ir skyrių sustatė. 
Pranciškus norints girdėjo kanuolės griau- 
džiančias, norints matė prancūzų skyrius, 
bet nuo arabų negalėjo tuojaus pasitrauk
ti. Atsiėjo jam laukti nakties ir tik tuo
kart pabandyti iš jų nagų išsprųsti. Net 
ir naktį buvo labai paojinga, kadangi ara
bai aplinkui apstatė sargybas ir jam butų 
galėję atkeršyti. Labiausia reikėjo saugo
tis mažiausiojo arabų nužiūrėjimo.

Net patsai jo bičiuolis Abdul jį per
sergėjo ir įsakė niekus nuo skyriaus neat
sitolinti.

Tik auštant, kuomet arabai buvo ap
imti baimės dėl prancūzų veiklumo, Ab
du] apleido savo skyrių ir liepė Pranciš
kui sykiu su savimi joti, jam draugauti. 
Atjoję abudu nekurion vieton, iškur bu
vo arčiausia prancūzų sargybos ir stovei- 
nę, abudu bičiuobu sąjausmingai atsisvei
kino ir Pranciškus kaipi kulipka nusk'rie- 
do su savo baltu arkliu tiesiog į prancū
zus.

Jam taip padarius apart Abdulo nie
kas nieko nežinojo, todėl niekas jo ir nesi- 
vijo.

Pasiekęs pirmutines prancūzų sargy
bas pasisakė, jog jisai esąs prancūzas ir 
yra išsprūdęs iš vergijos, o paskui pradėjo 
klausynėtis apie savo tėvą ir išgirdo, jog 
jo tėvas, pulkinikas Dumourier, yra gyvas. 
Tuokart jis leidosi į miestą ir mieste savo 
tėvą sutiko bemaršuojautį su savo regi- 
mintu pilės linkon.

Tokiu budu pulkinikas po tiek vargų 
su savo sūnumi vėl susiėjo ir visokie 
skausmai persikėlė į džiaugsmą ir links
mybę.

— Dievas buvo su mumis ir mus ste
buklingai saugojo! —atsiliepė pulkinikas, 
spauzdamas prie savo krutinės sūnų. — 
Tave išgelbėjo bičiuolis, o mane mano ge
riausi draugai kaliniai, su kurių pagalba 
šiandie esmi liuosas. Tat dėkokime Dievui 
visa širdimi už tokius prakilnus surėdy
mus.

IV.
Pranciškus palikęs laimingu, neuž

miršo ir savo vergijos draugų, su kuriais, 
arabų rankose būdami, labai daug nuken
tėjo. Vergijoje jis paliko du jurininku. 
Pranciškus tat tą apsakė tėvui, jog tuodu 
vergu galima išpirkti. Pulkinikas-gi tą ži
nią pranešė kapitonui Briant ir tuojaus 
buvo padaryti anųdviejų paliuosavimui 
pirmutiniai žinksniai. Da tą pačią dieną 
pracuzų kariaunos vyriausybė išsiuntė sa
vo parlamentarį su vienu dėjo štabo ofi- 
cieriumi pašei Arab ben Ganah, idant po 
užmokėjimui reikalaujamos pinigų sumos, 
tuodu jurininku paliuosuoti.

Astuonioms dienoms vėliau atvyko 
tiedu jurininku Algieran ir savo kapito
nui Briant persistatė, o paskui suskubo at- 
jieškoti savo bičiuolio Pranciškaus ir ra
dusiu jam nuoširdžiai pro ašaras dėkojo 
už jo gerą širdį ir apie anuodu rūpestingu-

(T. B.)

DANGUS.
Pagal K. Flamniarioii.

Daugus.
Kas tai yra Dangus (
Dangus? Galima tuojaus atsakyti be 

apsirikimo: Dangus — tai viskas.
Taip, Dangus yra viskas kas būva, 

durnąja. Yra neapsakoma, neapimta platy
bė, užlaikanti savyj viską: eiles žvaig
ždžių, vadinamų saulėmis, pasaulio siste
mą: Jovišą, Saturną, Marsą, šviečiančią 
Piemens žvaigždę, mėnulį skleidžiantį sa
vo tįlią šviesą, saulę šviečiančią, šildančią, 
elektrizuojančią ir penančią planetas, tai 
Žemę, tą Žemę ant kurios męs gyvename, 
kadangi Žemė yra taippat planeta pasau
lio sistemoj, yra Dangaus kimu.

Tat-gi Dangus — tai visa gamta.
Imtis Dangaus tirinėjimu, yra tai ti- 

rinėti Žemę, saulę, metų laikus, kalendo
rių, dieną, naktį, mėnesius ir metus, užsi
imti dabartim, praeitim ir busiantim, ka
dangi astronomija laiko nepažįsta, jos lai
kas be ribų, kadangi astronomija savo 
prieglobstyj laiko ateitį ir pereitį, savo 
rankose turi pasaulio pradžią ir galą, tat 
yra mokslas nepabaigtas ir amžinas.

Tačiaus neveizint į tą, nepradėsime 
klaidžioti po bedugnes amžinasties pra
pultis ir neturėsime nei mažiausio noro 
šitoj knygelėj aiškinti visos eilės nesuskai
tomų išradimų, kurie nuo daugel jau tūk
stančių metų astronomiją padarė visupir- 
miausia, visuplačiausia ir daug pozitivįš- 
kiausia tarpe visų mokslų — kadangi 
vienval ji yra ir. praktiškiausia, ir amži- 
ningiausia. Kelių šimtų tomų didumo, 
kaip šitas, nepakaktų surašyti cielą astro
nomijos istoriją. Ne, turime kuklesnes už
duotis. Čia skaitytojams suteikiam tik po- 
puliarišką ir paviršutinį pamokinimą, be 
jokių matematiškų skaitliavimų, prieina
mą visiems, norintiems susipažinti su tuo 
mokslu apie Dangų. Sis aprašymas tū
liems išrodys nekuriame laipsnyj kaipo 
romanas.

Tik čia viskas kitaip, kaip papras
tuose romanuose ir apysakose. Sis roma
nas bus visiškai morališkas, pamokinantis 
ir nekaipo S u r s u m c o r d a*). Išpa- 
rodys jis mums žmogaus minčių pasikėli
mą į tas neapribuotas Dangaus platybes, 
neprieinamas niekam. Jame nerasime nei 
dramatų, nei sugedimo, nei politiško pra
sižengimo, nei meilėje apgavysčių, nei pa
giežų, nei dvikovų, nei žmogžudysčių; nei 
net kariaunų, kanuolių, šaudyklių. Tenai 
viskas dūsuoja ramybe, garmonija, tįla; 
kruta saulės atspindžiuose, klausant am
žinasties teisių. Tenai nėra blogo, nuže
minto ir nieko bendro. Vietoj mus mur
dyti purvyne, Dangaus romanas nuneš 
mus tyron atmosferon, iš kur galima ma
tyti plačias pasaulio panoramas. Ir yra 
tikroji teisybė. Jaigu geidžiu prisižiūrėti 
kokiems nors mūrams, pa v. Partenon’o 
Atėnuose, Coliseum’o arba šv. Petro Ba
zilikos Romoj, Notre-Dame Paryžiuje, 
Parlamentą Londone etc., privalau rastis 
tokioj pozicijoj, kad galėčiau matyti tuos 
visus mūrus iš visų pusių, tikroj šviesoj, 
tikrame jų didume ir grožybėje.

Toksai astronomijos ir šios knygelės 
tikslas: supažindinti mus su visu pasauliu, 
visoje jo grožybėje ir galybėje. Tą kny
gelę rašome ne mokslinčiams, bet lietuvių 
visuomenei, sodžionims, tegul ir jie at
kreips atidą, kame gyvena.

Pirmiausia aprašymą pradėsime nuo 
tos planetos, aut kurios męs gyvename.

Pradėsime nuo Žemės.
Ir tas bus geriausia. Mums Žemė 

daugiau rupi už kitus kokius nors Dan
gaus kimus. Apart šito, nuo Žemės męs 
matome visą pasaulį

Bet visupirmu pažiūrėsime, kas yra 
astronomija.

II.
Astronomija.

Astronomija — mokslas apie p a - 
šaulį.

Pasaulis susideda iš to visko, kas tik 
jame būva, gyvuoja. Žemė, aut kuriosgy- 
veuame, saulė, mėnulis, planetos, žvaig
ždės, kometos, žodžiu sakant visi ekzis- 
tuojanti (gyvuojanti) daiktai yra pasauliu 
ir įeina astronomijos draugystėn arba tar
pam Kadaisiai, kuomet tos teisybės buvo 
nežinomos ir, kuomet tas viskas rėmėsi tik 
ant vienų svajonių, suklydimų, buvo ma
noma, kad Žemė stovi viduryj pasaulio 
nejudanti ir kad ji yra nekaipo viso su
tvėrimo ramstis ir tikslas. Tuomet nors 
astronomiją ir pripažino už mokslą, užsi
imantį aukštesniais dalykais, bet tas mok
slas buvo nebreikalingas tiems, kurie ap- 
sirubežiavo save tiktai žinojimu to, ką 
jaučia ir ką palyti. Tačiaus šiandie,

*) Pakelkit širdis!

(T. B.).

Korespondencijos.
Wilkes-Barre, Pa. An

gliakasių gyvenimas kaip čia, 
taip ir kitur yra labai nepavy
dėtinas, nes eidamas į darbą, 
nežino ar tebesugrįž iš to pra
garo, ar, rasi, tik jo lavoną iš- 
vinduos. Šimtai tūkstančių 
žmonių dėl kasdieninės duo
nos čionai dirba. Lenda į po
žeminius urvus, kuriuose vieš
patauja tamsybė. Rodosi, kad 
žmogus įpratęs ant paviršaus 
žemės prie šviesos, tose tamsio
se skylėse negalėtum išlaikyti, 
bet viskas darosi priešingai. 
Noiints angliakasįkožname jo 
žinksnyj persekioja baisioji 
mirtis, bet jis įpranta po žeme 
dirbti ir visą savo gyvenimą 
dirba. Nekurie net pasęsta 
bedirbdami ir tik tuokart su
silaiko ir darbą pertraukia, 
kuomet nebegali pavilkti dėl 
savo senatvės kojų ir suvaldy
ti sąnarių. Todėl sunku pasa
kyti, kodėl tie žmonės prie tų 
kasyklų pripranta ir kodėl jie 
myli tamsybes.

Kasyklose dirba visokių 
tautų darbininkai: lietuviai, 
airiai, vokiečiai, lenkai, slavo- 
kai. Jie dirba drauge. Į ka
syklas dirbti nebepriima tik 
vienų italų, kurie visoms tau
toms labai paojingi iš savo 
žiaurumo. Nežiūrint į tankus 
kasyklose atsitikimus su dar
bininkais, kompanijos visada 
turi užtektinai darbininkų, 
nes daugybė ateivių atvyksta.

Atsiranda dar ir tokių dar
bininkų, kurie surinkę kelis 
šimtus dolerių, tuojaus kėliau 
ja į gimtininius kraštus ir apie 
kasyklas tuokart nebnori nei 
uzsimyti, bet tas atsitinka la
bai retai, o tarpe lietuvių re
čiau, nes čia prasigyvenę tuo
jaus veda pačią ir krauna sau 
lizdelį.

Apart kasdieninio paojaus 
darbe, angliakasys esti da iš 
visų pusių skriaudžiamas. Ne
gana kad jį išnaudoja kompa
nija, pas kurią dirba, bet ir 
visokie vaisbunai, sukčiai. 
Nekurie iš angliakasio prakai
to pasidaro sau didelius turtus. 
Vieni jį glosto, kiti melžia ir 
adverniškai susimainydami. O 
kuomet angliakasys sunaikina 
sveikatą, jam niekas pagalbos 
tuokart neduoda ir tankiausia, 
kuris neturi vaikių, senatvėje 
tur badauti arba iš kitų malo
nės gyventi. Kožnas jaunikai
tis pradedamas kasyklose dar
bą tikisi ko nors senatvei su
silaukti, bet retas kuris tame 
dalyke neapsivilia, nes greitu 
laiku, esant be geležinių pajė
gų, visa jo viltis išnyksta.

Rodijama lietuviams tautie
čiams visą amžį kasyklų dar
bui nepasišvęsti, betsutaupinus 
kelis dolerius jieškotis sau 
darbų viršutinių, kur dirbtu
vėse arba fanuose, nes anglia
kasys ilgus metus po žeme 
dirbdamas save užnuodija ir 
paskui liekasi niekam tikęs.

Umbra.

Gardner, Mass, čia dal
bai eina labai gerai. Iš Lietu- 
vos žmonės į čionai labai ke
liauja ir kožnas gauna darbą. 
Pas mus saliunus nuo 1 mo 
Gegužės cielam metui uždarė 
ir dabar nežinia, ar po metų 
jie bus vėl atdaryti, ar gal 
miestelis pasiliks be saliunų 
ant visados. Mat miesto vy
riausybė pasirįžo išnaikinti 
girtuoklystes, todėl visus ir 
uždarė.

Prieš uždariaut saliunus bu
vo didis triukšmas, nes žmo
nės iš saliunų sau gėrymus na
mo gabeno: kas alų, kas deg
tinę. Nekurie net pilnus skie
pus prisikrovė visokių žėgų, 
gegių ir alaus bačkučių. Turės 
gėrynių nekurie ilgam laikui.

Čionai vienas bajorpalaikis 
dirbdamas rakandų šapoj už
simanė sau pasigaminti ilges
niam laikui kresių ir vakaro 
laikais prie progos, eidamas 
sutemoje iš darbo, susigabeno 
sau daugybę. Bet kuomet su 
savo kampininku susipyko, tat 
pastarasis tuojaus apie jo dar
bus pranešė kompanijos vy
riausybei. Valdyba jam įsakė 
kreses šapon atgal atgabenti-

Tat jisai kreses nugabeno ir 
tuojaus patsai nežinia į kur 
išsidangino, bijodamas baus
mės. Paliko pačią, kuri liki 
šiam laikui da čionai gyvena. 
Vagystė — nepagirtinas visur 
darbas, bet darbas šnipo — 
da biauresnis.

Lietuvių su lenkais šokiai 
čia atsibuna kožną subatvaka- 
rį. A. M.

Vietines žinios.
— Naujas miesto mayoras 

jau pradėjo rūpintis apie mies
to švarumą. Jaigu jo pirmuti
niai žinksniai ir norai bus sau
giai išpildomi, tuokart mieste 
bus geresnė tvarka už tvarką 
demokratų. Lauksime su ne
kantrybe visokių pagerinimų. 
Visame mieste ant kerčių liko 
ir ant stulpų prikaltos tobly- 
čios su sekančiu parašu:

. Uždrausta!
Lipinimas su rekliama ap

garsinimų!
Išmetimas ant gatvių sąšla

vų!
Aut trotuarų spjaudymas! 
Aplamai teršimas gatvių!
Policija šito įsakymo sau

giai dabos.
Fred A. Busse, 

mayoras?
— Prie Polk gatvės tilto iš 

upės policija ištraukė sken
duolio lavoną, kuris upėje jau 
daug laiko buvo mirkęs. Pa
žinti nebuvo galima, tik spė
jama, jog turėjęs 55 ra. senu
mo.

— Pereitame nedėldienyj 
West Side buvo lietuvių didis 
tautiškas apvaikščiojimas, ku
riame dalyvavo keliolika lie
tuviškų draugysčių. Apvaik- 
ščiojimą parengė Liuosybės 
draugystė dėl savo 10 metų 
gyvavimo sukaktuvių.

— Teisėjas Mack andai du 
vaikinu 15 m. M. Kuzuiko ir 
14 m. Pr. Janulį nusiuntė į 
pataisymo .namus, nes juodu 
vienam girtam vyrui buvo pa
vogę iš kišeniaus laikrodėlį.

— Miestas žada praplatinti 
Lincoln parką viena ketvirtai
ne mylia daugiau. Tasai pa
didinimas tur atsieiti nei dau
giau nei mažiau vieno milijo
no dolerių. Ar negeriau butų 
su tuo milijonų pagelbėti 
vargdieniams žmonėms, o juk 
turčiams ir dabar tų daržų už
tektinai.

— 13 dieną Gegužės neti
kėtai pasirodė šilta. Šį metą 
tokios kaitrios dienos nebuvo. 
Medžiai nuo pereitų šaltų orų 
su savo sprogimu buvo su
skurdę, bet aną dieną su sykiu 
išskleidė lapus ir apielinkes 
sužaliavo. Antrytojaus oras 
atvėso ir po pietų ramiai pali
jo. Atsigaus visi augalai, ku
rie pirmiau buvo sunykę. Tą 
dieną buvo 84 laipsniai šilu
mos.

— Su plėšikais policija vi
suomet turi daug darbo ir jų 
jokiu budu negali is šio pa
saulio išnaikinti. Teismai ne
kaltus žmones kartais skau
džiai nubaudžia, o su plėši
kais — nieko nedaro. Nėra 
tos dienos, kad kur sankrovon 
jie neįsilaužtų arba ant praei
vių neužpultų. Tai vis vaisiai 
niekam tikusios policijos. Jai
gu saugiau dabotų tuos žmo
nijos budelius, tuokart kaip 
alkani vilkai ant praeivių- ne- 
užpuldinėtų.

Padėkavonė.
Garbus “Kataliko” Išleisto- 

jau: —
Siuomi siunčiu Tamstai šir

dingą padėkavonę už dovanas 
prie laikraščio “Kataliko” pui
kų Kalendorių ir knygą, ku
riuos Tamsta man atsiuntei. 
Esu labai užganėdintas Tams
tos laikraščiu “Kataliku”, to
dėl veliju visiems lietuviams 
skaityti “Kataliką”, o kožnas 
bus užganėdintas.

Su godone
J. Sneider

R. 7 D. 6.
Stewens Point, Wis.

Skaitykit visi
I “KATALIKĄ.’

Europa ir Kauno-— 
Kapitula.

iŠ Kauno darbininkų-krik- 
ščionių kuopos gauname’ šito
kią žinią.

Gavėnios šventvakariais Ka
tedros ir Šv. Kryžiaus bažny
čiose Kaune taisomos yra pui
kios pamaldos su įstatymu 
Švenčiausio Sakramento: taip 
vadinamieji: “Graudus Verks 
mai”, ty. V. Kristaus kančios 
atminimai, giesmėmis išdėsty 
ti. Nuo senų-senovės gieda 
juos dievobaimingi miestelė
nai lenkiškai su dideliu užsi- 
ganėdinimu. Žmonių prisiren
ka pilnos bažnyčios. Lietu
viams, ty. tiems miestelėnams, 
kurie tebekalba lietuviškai ir 
maldaknyges tebeskaito lietu
viškas, ir gi baisiai norėtųsi 
dalyvauti tose pamaldose; 
bet... negali dėl nemokėjimo 
lenkiškai skaityti. Ką gi čia 
padarius? Pradėjo tartis pra
šyti dvasiškosios vyriausybės, 
kad teiktųsi kurioje nors baž
nyčioje, kur tų pamaldų dar 
nėra, įvesti “Graudžius Verks
mus” — lietuviškai. Labiau
sia tam tikslui pritiktų para
pijos Š. Traicės bažnyčia, kuri 
lygiai tarnauja, kaip sulenkė
jusiems miestelėnams, taip ir 
lietuviams. Ilgus metus tarę
sis, miesto darbininkai galų 
gale išdrįso nusiųsti deputaci
ją į tos bažnyčios kleboną Že
maičių Kapitulos Kanauninką 
Petrą Barauskį. Deputacija 
labai lipšniai ir nužemintai 
meldė jo užganėdinti dievo
baimingus jų troškimus, nes 
dvasiška nauda iš tų vakari
nių pamaldų laukiama didelė. 
Kaip gi vienok nustebo, iš
girdę iš Kanauninko Baraus- 
kio šiurkštų ir griežtą atkirti
mą: lietuviškai — ne! Tada 
tuo pačiu žygiu kreipėsi depu
tacija į Jo Mylistą Žemaičių 
Pavyskupį G. Girtautą, kurs, 
vyskupui namie neesant, val
do vyskupiją. J. M. Pavysku- 
pis pilnai pripažino reikalin
gumą ir naudingumą tokių pa
maldų lietuviams, bet... irgi 
atsisakė jąs įvesti, apsimezda- 
mas neturėjimu tam tikro Vy
skupo įgaliojimo.

Savaitę praleidus, susirinko 
dar didesnė deputacija ir vėl 
nuėjo pas Kanauninką Ba
rauskį. Šisai net rankas nu
kratęs; norėjęs išbėgti, bet ap
stotas aplink, nusileidęs lig 
tiek, kad paprastiems mišpa
rams pasibaigus ir lenkams 
“tris giesmes” pagiedojus, lie
tuviai galėsią nors lig gaidžia- 
gysčiui giedoti ką tik sau iš
maną, žinoma, be šviesios iš
kilmės. Tą pasiulijimą darbi
ninkai priėmė už pasityčioji
mą, nes vieni giedojimai vėly
voje tamsoje ką gi užganėdys 
be tam tikrų pamokslų ir iš
kilmių? Ir vėl apeliavo į J. M. 
Pavyskupį, ir vėl gavo pagiri- 
mą ir pripažinimą jiems teisės, 
bet... pamaldas įvesti visgi 
nesutiko dėl tų pačių priežas
čių.

Darbininkai pasipiktinę, ne
žino nei ką bemanyti. Len
kams čia už akių neužeinama, 
nes ta bažnyčia tuo laiku jie 
vis tiek nesinaudoja. Jiems 
patiems tai butų vienatinė pro
ga atsitraukti nuo alinių, kur 
ištisus šventvakarius pralei
džia, kitur kur neturėdami 
vietos doriai prasiblaivyti. 
Dvasiškųjų ganytojų pasielgi
mas išrodo irgi dvibudis: tai 
ragina darbininkus šalintis 
nuo blogų įtekmių, kurias pa
daro ant jų blogi susirinkimai; 
ragina glausti prie bažnyčios; 
bet kad pradeda glaustis, vėl 
juos stuma šalin.

Svetimose šalyse patįs kuni
gai jieško darbininkų. Vokie
tijoje eina net į tąs pačias 
“knaipas”, ir draugiškais pa
šnekesiais prie aįaus “kufelio”, 
nekartą ir tam tikromis konfe
rencijomis sušvelnina ir page
rina laiko praleidimo būdą: 
knaipa, nors su alum ir “Bier- 
madchen’omis”, pavirsta pado
ria šeimynos seklyčia. Italijo
je kunigai bėgioja gatvėmis, 
nešiodamies staliukus pasistoti 
ir j ieškodami kur užkampiuo
se suvirtusių tinginių “lazzo-

-ne’-ų1’, nepaslenkančių atsikelti 
ir čia pat į bažnyčią įeiti pa
mokslo pasiklausytų. Atradę, 
pasistoja ant kėdės, šnekasi, 
katekizmo mokina, doros pa
mokslus skelbia, nepykdami, 
kad Apsileidę miesto valkatos 
gulomis jų klauso. Zokonin- 
kai tyčia važiuoja su misijo
mis į fabrikų centrus; tyčia 
mokinasi svetimų kalbų, tarp 
jų ir lietuviškai, kad galėtų 
pasekmingiaus darbuotis di
desnei įvairių tautų darbinin
kų naudai. Anglijoje ištvirkė
lių jieško, kaipo tikrų pakly
dusių savo sūnų; radę tėviškai 
juos globoja, vaišina ir taip 
pratina prie doro, švaraus gy
venimo, traukia nuo peiktinų 
papročių; aukoja tam tikslui 
milžiniškus pinigus.

Kauno gi Kapitulos Kanau
ninkai ir beldžiančius į jų du
ris, šalin stumia. Ne išgamas, 
ne ištvirkėlius, ne miesto 
drumzles, bet žmones dorus, 
ištikimus katalikus, kurie ne
norėtų paskęsti miesto purvy
nuose. Na, tiesa: jie lietuviai 
ir meldžia juos globoti “lietu- 
viškai”... Kas kita, jei jie 
butų vokiečių knaipystai, ita
lų tinginiai ar anglų pilva- 
skrodžiai: jais verta butų už
imti sau galvą. Bet lietuviai, 
“lėtos vyrai”... jie ir taip do
ri. Jaigut gi panorėtų dar do
resniais tapti, tai kelias juk 
nebešiandien žinomas — per 
lenkybę: tai vienatinis kauniš
kiams slenkstis į dorą ir į iš
ganymą. Kitur esama ir kitų 
kelių, kad ir tautinių; bet tai 
kitur... ne Kaune. Gal tai 
kada nors ir čia įvyks. Bet 
kol įvyks Kauno lietuviai-dar- 
bininkąi “graudžiai tepaver- 
kia” namie!

Kun. J, Tumas.

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
„Kataliko” agentas Pittsburge ir 

apielinkgse
GEORGE BARONAS,

131—16-th St. S. S. Pittsburg, Pa.

F. J. Bagočius
1914 Ann St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis,
45 Ganai st.
Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa
Sabast. Walentinas,

155 Berry st.
Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

' Waterbury, Conn
Fr Venckus,

304 N. Chicago St.
Kenosha, Wis.

Jos. Klembauskas,
7 Mill Row

• Springfield, Ill.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

100 Tukstanczių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavinczlavonGms su kvietkoms ir kon
certais pardavinGsime labai pigiai:

Popleros (kukuotos su kvietkomls.
1000 poplerų su kopertais parduosime 

- už $8.00
2000 „ „ 15.00
3000 „ . „ 20.00
4000 „ „ 25.00
1000 „ .. 30.00 c

Popleros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „ „ HOO
3000 „ „ 13-01
4000 „ „ 18.00
5000 „ • „ ^-OO

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popietes yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popleros, žodžiu sa
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adn so.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago. IU



K A T A L I K AS

PASARGA: Už korespondtMicijas ir 
■t apgarsinimu* „ Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Adresai vyriausybes
Uel Tsatr. Dr-stas po prijota S. Martino

K. K. Pocius Preeidentas
944-33 St.

Vioe prezidentas Petras Andrejauskas
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze
884-33 St.

Kaslerlus S. A. Pilackas
• 188 W 18th St.

.■Cežlszlerius Teatro M. Kadžievskis
3244 So. Morgan St.

A. L. Graiczunas, Ph. G., M. D.
3202 So. Halsted Street, kampas 32ros gatves, Chicago, III*

Lietuviai, nesiduokite savo apgaudinėti visokiems profesoriams, snecijalistams ir 
Šundaktariams, pas kuriuos tik pinigus suklSatc, o sveikatos ir teisingos rodos negaunate. 
Jei sergi kokia liga, eik pas Dr. A. Graičuntj, jis duos teisingu rodį dykai ir pasakys, 
ar galima išgydyti Ir kaip ilgai gydymas trauksis.

Dr A. L. Gralčunas nesuvadžiojo dar jokio ligonio ir iš pirmo pamatymo pasako, ar 
ligonis yra išgydomas, ar ne; kurį apsiima išgydyti, išgydo greitai ir už mažį užmokestį.

Už sužeistus visada užstoja ir kompanijų agentai nenuperka manęs. Sužeistiems 
£rie darbo, karų, geležinkelių ir tt., suteikia greitį pagelbį ir rodį, o sužeistieji, klausę 
T. Graičuno rodos, gavo visada gėrį atlyglnimį.

Gydo visokias ligas be skirtumo: Vyrilkas, Moteriikas ir Vaikų ligas.
Valandos priėmimo ligonių kasdienir nedėlioms: Nuo u ryto iki 10 vai. vakaro.

Telefonas 7399 Yards.

Draugisczių reikalai.
1-mas Didelis Piknikas!
Parengtas Susivienyjimo Liet. Am. 36 

kuopos, Chicago, Ketverge, 30 Gegužio 
1907 (Decoration Day) Gardners Park’e 
Sziaur-rytinis kampas 123czios ul. ir 
Michigan Ave., West Pullman, Ill. Pra- 
džiž 9tą vai. ryto, Inženga 25c. porai.

Szirdingai užpraszome visus lietuvius 
ir lietuvaites atsilankyti ant mųsų Pik- 
ninko ir pasidžiaugti pavasario grožy
bėms, nes per visą žiemą tunoją miesto 
kambariuose, turime dabar progą, bent 
ant valandėles iszvažiuoti ant tyro oro ir 
pastiprinti sveikatą. Daržas yra pui
kus, del szokejų gera platforma, o mu
zike kogeriausia. Isz visų dalių miesto 
važiuokit, iki 63 ul. ir South Park avė. 
(prie White City) paskui imkit West 
Pullman karus, kuriais davažiuosite iki 
daržui ant 123 ul. ir Michigan avė.

Su godone, 
KOMITETAS,

Pirmiausia ir seniausia Paskolinimo ir 
Budavojimo Dr-te Keistuczio No 1 ant 
Bridgeport^, Chicagoje, 16 Gegužio, ’07m. 
pardavinės akcijas 24 Serijos. Susirinki
mai atsibuna kas ketvergas L. Azuko 
saleje 3301 Auburn avė 8 vai. vakare. 
Prie šios naudingos Dr-tes gali prigu
lėti kožnas vienas neskiriant lyties ir 
amžiaus. Norinti žinoti tolesnius Dr-tes 
reikalavimus'atsišaukite pas sekretorių

K. F. Pocių 944-33rd str.

duos labai pigiai. Atsiszaukite pas.
J. M. Tananevicz

3244 So. Morgan et.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ios ul. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
ninaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
evI pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Gera proga.
Ant pardavimo labai pigiai puikus 

mūrinis ant trijų lubų ant dviejų lotų 
namus po nr. 1846- 1848 W. 34th. PI 
Viso 6 randos, atnesza gera randa. La
bai gera proga. Kas nori savo namą 
turėti,tai iszaukit pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

... CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Puri gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
oaslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.!

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZ1U. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitos prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Muzikaliszkas vakarėlis.
Muzikaliszkae vakarėlis su perstaty

mu viename akte žeisles "Patryotai”, 
kurį parengė Lenkiszkai — Lietuviszka 
Unija Lubelska Dr-te, Nedelioje 19 d. 
Gegužio 1907 m. A. Mickevicziaus saloje, 
3310 So. Morgan St., prasidės 6 vai. va
kare. Tikietas 25c. ypatai. Po persta
tymui balius. Kaip ant perstatymo teip 
ir ant baliaus yra szirdingai užpraszo- 
mi atsilankyti. Su godone

KOMITETAS.

Temikit Sąnariai.
Lietuviška Teatrališka Dr-stc po 

priegloba šv. Martino, turės savo me- 
nasini mitinga Nedelioj d. 19-ta Mojaus 
1907, 1-ma valanda po pietų saloje para
pijos šv. Jurgio ant 33-ios ir Auburn avė.

Kiekvienas sąnarys privalote pri
būti nes labai daug svarbu daliku yra 
del apsvarstimo, drauge bus dalinami 
tikietai ant laikrodėlio.

K.K. Pocius prez.
M. Z. Kadžievskis Sekr.

3244 So. Morgan 8tr.

ANT PARDAVIMO.
32Tik dar 3 lotai ant pardavimo ant 

ulyczios. Lotai ant 32 place jau par
duoti. Taigi pasinaudokit ir nusipirkit 
sau lotus ant 32ros ulyczios, nes tie pa
skutiniai lotai ant tos ulyczios. Parsi-

APGARSINIMAS.
Turime už garbę apreikszti savo Bro- 

iams Lietuviams, jog męs pasirįžome 
>arengti Lietuviszką Koncertų ir Balių, 
turis atsibus 19 d. Gegužio (May) 1907m. 
d’reiheit Turner Svetainėje, po num. 
'■417-21 So. Halsted St. Prasidės 3:30 
'ai. po pietų. Užpraszome visus Lietu
sius ir Lietuvaites atsilankyti ant szito 
concerto, kur galėsite sau linksmai lai- 
'H praleisti, o po Koncertui linksmai pa- 
iszokti prie puikios muzikes. Taipgi 
»us puikus Perstatymas per aktorius isz 
uiesto atsilankiusius, kur užganOdinsit 
avo szirdis ir pargrįszite linksmi į savo 
įamus. Taipgi bus lietuviszkas Choras 
sz West Side, kuris padainuos keletą 
ietuviszkų dainelių apie mųsų brangę 
Tėvynę Lietuvą. Su godone,

KOMITETAL
Kokiame reikale atsiszaukit prie va- 

lovo muzikantų.
J. BllUOŽIS,

Aut visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

HAL.STE.D &. laLM STREETS

Klauskit

'■F. Radzivilos

pardavėjo

No. 2.

Prasidės Panedelyj, 20 d. Gegužio pas

Jonas M. T-ananeviezo,
Acrontas dvieju didžiausiu ir ęeriau-

1 siu ..Firo Insurauco,, kompanijų ty.

Praneszame visiems 
lietuviams aut Brid
geporto ir apieliukėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

l------------ ■

„ContinenUl ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE, 
3244 So. Morgan St. - CHICAGO, LL.
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2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pCdų ploczio ir 126 pOdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J’ M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ul. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Pigiai ant pardavimo 4 Far mos su gy. 
vuliais, maszinoms, ir trioboms, netoli 
didelio miesto Stevens Point, Wis. Ku
ne turite akvatą ant ukes, turint nema
žiau kaip $1500, gali pastoti farmeriu, 
ZemO derlinga, oras sveikas, nes atvaže- 
vę itz mainų arba kriaueziai nusilpnę 
ant nervų ir sveikatos, pabuvę ežia kokį 
laiką pasveiksta. Męs ežia esam 5 lietu
viai, norėtume kad ir daugiau apsigy
ventų prie mųsų ant ukes. Norėdami 
dasižinoti tikresnes informacijas atsi- 
szaukite įdedami už 2 centu markę ant 
adreso:

J,1ZACHAREWIC2,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

Victor A. Petrosus,
Stato namus medinius ir 
mūrinius. Jeigu kam pa
sitaikytu statyti kokį namą 
tai nusiduokit pas jį, o bu-] 
site visame užganėdinti.
4557 Hermitage Ave.
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John Sneider,
R. F. D. No. 6

Stevens Point, Wis.

PAJIEŠKOJ1MA1.
Pajieszkau savo szvogerio, Antano 

Alksandraviczia, Kauno gub., Raseinių 
pav., Pasziles parap. 5 metai kaip Ame- 
rike. Pirma gyveno Chicagoj o dabar 
nežinau kur. Kas apie jį žino, arba . 
pats tegul duoda židę ant adreso.

Jonas Nakruszas,
4405 So. Wood St.

Chicago, Ill.

jis

Revoliucijos Paveikslas
“Prie LiuosybCs”, didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstato 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m , kaip 
revoliucijonieriai drasko masko 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža‘

eo
Asstuoniu Spalvų Paveikslas

Naujo Popiežiaus Pius‘oX.
Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 

Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rauaoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. Ul.

9 -w- 9

j Dr-as Kazimieras Zurawski |
( persikėlė po nr. J
V 4608 SO. ASHLAND AVE. ARTI 46 UL.
r _ 10-12 ryto Klinika szpitoleja, ir Offisas viduryj miesto f
\ ofiso valandos: y-9 va](aro teip pat kaip ir seniau. A

9

Atkreipki! atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

■^FINEST QUALITY-"*

Tel. Yards 1735

NUT AUG ir BORTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve ,.The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

DR J. J. GOLLAIBIOWSKTO
ELEKTIUŠKA-HYDROPATIŠKA GYDYKLA

Gydome visokias skaudžias ir užsisenCjusias ligas vyrų, moterų ir vaikų, 
( Nuo 9 vai. ryto I xT ( Nuo 9 vai. rytoPriėmimo valandos j iki 9 vai. vaka. ' Nedcllomis į iki 2 vai. po piet.

821 MILWAUKEE AVE. ARTI DIVISION ST. I
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Joseph Phillipson

DIDELIS

Iszpariavimas!
62.000.00 p"rduoto
Turime labai didelę daugybę viso
kio tavoro, kuri turim parduoti už 
labai pigę kainą. Ateikit pažiūrėt, 
ir nusipirkt sau reikalingų tavo- 
rų o užtikrinam kad busite užga
nėdinti visame. Ateikit visi.

IlnVQTIQQ duosim su kiekvienu 
Duįdurtu pirkiniu vertes 25c. 
ir daugiau.

JONAS CHAPAS J
UŽLAIKO ’

PUIKU SALIUNA. |
Visada užlaiko szaltąalų, 4 
skanę ruginę arielką ir f 
kvepenczius cigarus. Kas 4 
kartą pas jį atsilanko, tai | 
kitur neina. Adresas. i

3302 So. Morgan St.
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IS SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

ŠALTINIS”
Metams

3 r.
» 4 r,

5 r.

Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidEmia, pagražintai* 
puikiais paveikslais.

Pusei m.
1 r. 50 k. 
2r .
2 r. 50 k.

3 men.
7bk
1 r.
1 r. 75 k

Visi Biznieriai garsinkitės “KATALIKE”


